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Сухан дониста гў… 

Тањаввулоти охири њаёти сиёсї ва низомии њамсоякишварњои мо 

авзоро дар минтаќа хеле њам ташвишовар намуд. Вале бештари 

нигаронињои мардуми Тољикистон аз он аст, ки дар ваќтњои охир ба 

иллати даргирињо дар баъзе аз манотиќи Љумњурии Ўзбекистон дар 

муносибатњои байнидавлатии мамлакати мо ва ин кишвари њамсоя як 

сардии номатлубе ворид шудааст. 

Њарчанд њукуматдорони мо дар љавоб ба даъвоњои љониби 

Ўзбекистон дар бораи он, ки гўё размандањои мухолифи давлати 

Ўзбекистон аз њудуди Тољикистон вориди хоки Љумњурии Ўзбекистон 

мешудаанд далелњои ќотеъву раднашаванда оварда исбот кардаанд, ки 

он даъвоњо ва айбљўињо беасосанд, вале боз њам баъзе аз расонањои 

хабарии ин ва кишварњои дигар чунин дурўѓбофињову фитнаандозињои 

худро идома медињанд. 

Маълум аст, ки њадаф аз ин дурўѓпардозињову дасисабозињо ворид 

кардани халал дар равобити њасанаи ин ду кишвар аст. Аз ин рў вазифаи 

њар як фарди љомеаи Тољикистон новобаста ба миллату мазњабу 

аќидаашон аз он иборат аст, ки ин лањзаи њассосро ба хубї дарк карда, 

сайъу кўшиш ба харљ бидињанд, ки душманони Тољикистону Ўзбекистон 

дар расидан бо ин ањдофи палиди худ ноком бимонанд. Махсусан дар ин 

вазъияти сарнавиштсоз рўзноманигорон ва дигар кормандони васоити 

ахбори умум бояд масъулияти хеле њам баландро эњсос намоянд. 

Суханони онњо бояд њаќќонї, мунсифона ва танњо барои ислоњи кор 

гуфта шуда бошад. Танќиди онњо созанда ва холї аз кинояву тањќир, 

пичингу дашном бошад. Ба хусус ба иззати нафс ва њуввияти 

намояндагони миллати бегона набояд расид. Ин нукта барои кишваре, 

ки тоза аз љанги шањрвандї берун шудааст, хеле муњим аст. Шукри Худо, 

ки ин талабот то андозае дар матбуоти мо риоя мешавад. 

Вале мутаассифона дар њафтае, ки гузашт ходимони ду њафтаномаи 

бонуфузи љумњурї дар љои намоёни нашрияњои худ матолиберо дарљ 

кардаанд, ки гумон мекунам боиси малоли хотири бародарони ўзбек 
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шуда метавонад. Ба њар њол агар чунин матлаб дар сањифањои 

рўзномањои Ўзбекистон чоп мешуд ва ман онро њамчун як шањрванди 

Тољикистон ё худ шањрванди тољикзабони Ўзбекистон  мехондам, бовар 

кунед, хеле озурдахотир мешудам. Хонандаи азиз, биёед акнун худатон 

ќазоват кунед. 

Дар шумораи рўзи 29 сентябри соли 2000 – уми «Вечерный 

Душанбе» дар љои намоёни сањифаи аввал чунин омадааст: «Сидней. 

Олимпиада. Бокс. Таджик Рахимќул Малахбеков победил узбека Алишера 

Рахимова и вышел в полуфинал!» Оё дар њамин љумла зикр кардани 

миллати варзишгарон њатман зарур буд? Оё ба тарзи дигар онро гуфтан 

мумкин набуд? Оё чунин сохтани љумла шўњрати миллии моро дар байни 

дигар миллатњо зиёд ва њисси миллатдўстии моро баланд хоњад бардошт? 

Дар шумораи охири њафтавори «Крим – Инфо» дар сањифаи дуюм 

дар гўшаи «Зарубежные Крим факты» барои хабаре чунин сарлавњае 

дода шудааст: «У узбеков в багаже обнаружили гормоны». Гап дар сари аз 

тарафи гумрукчиёни австралиягї боздошт шудани тренери командаи 

яккачини олимпии Љумњурии Ўзбекистон Сергей Воймов меравад. 

Маќомоти гумрукии Австралия аз баѓољи ў 15 ампули доруи нерўзо 

(допинг) гормонро кашф карданд.  Тибќи ќонунњои Австралия ин дору 

ба рўйхати доруњои мамнўъ дохил шудааст ва афроде, ки ба интиќол ва 

истеъмоли он машѓуланд, ба љавобгарии љиної кашида мешаванд. 

Њамин тариќ Сергей Воймовро панљ соли мањбусї ва ё 50 њазор доллари 

амрикої љарима интизор аст. Вале чи тавре, ки аз мундариљаи хабар 

фањмидем, дар кочоќи ѓайриќонунии гормон на ўзбекњо, балки як нафар 

намояндаи Љумњурии Ўзбекистон, он њам бошад Сергей Воймов ширкат 

варзидааст. Пас чи зарурат буд, ки сарлавњаи хабар ба он тарзе, ки дар 

боло тазаккур гардид, гузошта шавад? 

Дар вазъияте, ки муносибатњои байни давлати Тољикистону 

Ўзбекистон бењбудиро металабанд, дарљи чунин матлабњо ба ислоњи кор 

мусоидат нахоњад кард. Об бар осиёби душманони ин ду миллат набояд 
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рехт. Дар ифодаи фикру матлаб љиддиву эњтиёткор бояд буд. Зеро 

бузургон гуфтаанд:  

Сухан дониста гў то дўстро душман нагардонї, 

Зи њарфи бемурувват ошно бегона мегардад. 

 

 «Наљот», октябри 2000. 
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Њангома чист? 

Сухани ростро тавќиф кардану 

иштибоњро ба «Озодї» баровардан? 

 

«Редаксияи азиз, њафтаи гузашта дар атрофи як мусоњибаи Раиси 

Њизби Нањзати Исломии Тољикистон Устод Сайид Абдуллоњи Нурї бо 

хабарнигори бахши тољикии радиои «Озодї» гуфту гузорњои зиёде шуд. 

Мехостем аз асли ќазия тавассути њафтаномаи шумо бохабар шавем». 

Бо њамин мазмун чанд тан  аз хонандагони «Наљот» ба мо телефонї 

мурољиат карданд. Редаксия аз сухангўи Раиси Њизби Нањзати Исломии 

Тољикистон Султони Њамад хоњиш кард, ки хонандагони њафтаномаро аз 

асли ин мољаро огањ бисозад. Инак, дар зер шарњи Султони Њамадро 

пешкаши хонандагони арљманд мекунем.  

Рўзи 29 декабри соли гузашта бо хоњиши хабарнигорони хориљї 

Раиси Њизби Нањзати Исломии Тољикистон, собиќ Раиси Комиссияи 

Оштии Миллї устод Сайид Абдуллоњи Нурї оиди љамъбасти соли 

сипаришуда мусоњибае орост, ки дар он хабарнигори бахши тољикии 

радиои «Озодї» Мирзонабии Холиќзод бо як чанд соволи худ рољеъ ба 

мављудияти намояндагони Њаракати Исломиии Ўзбекистон дар њудуди 

Тољикистон мурољиат кард. Азбаски устод Сайид Абдуллоњи Нурї ба 

тозагї аз сафари хориља баргашта буданд ва њанўз њам амиќан  дар 

љараёни ќазия набуданд ва њамчунин суолњо низ аз љониби хабарнигор 

тавре матрањ шуда буданд, ки гўё зуњури Љумъабойи Намангонї бо 

афродаш дар яке аз минтаќањои кишвар як воќеияати исботшуда аст, 

устод Нурї идомаи сўњбатро тавре оростанд, ки гўё дар њаќиќат, 

Љумъабойи Намангонї бо афродаш дар яке аз минтаќањои Тољикистон 

њузур дошта бошанд. Баъди он, ки устод Нурї иттиллои даќиќ 

гирифтанд, ки овозањои  мављудияти Љумъабои Намангонї бо афродаш 

дар хоки Тољикистон њанўз њам ба пуррагї исботи худашро наёфтааст, 
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тавассути котиби матбуотии худ аз хабарнигор ва масъулини дафтари 

дар Душанбе будаи бахши тољикии радиои «Озодї» хоњиш карданд то аз 

пахши он мусоњиба худдорї намоянд. Дар посух ба хоњиши устод Нурї 

њам хабарнигоре, ки мусоњибаро ороста буд ва њам масъули бахши 

Душанбегии радиои «Озодї» љаноби Сайидќосим Ќиёмпур эшонро 

мутмаин сохтанд, ки он мусоњиба пахш нахоњад шуд. Вале мутаассифона, 

рўзи 02. 01. 2001, яъне баъди панљ рўзи баргузории он мусоњиба бахши 

тољикии радиои «Озодї» дар сархати хабарњои худ аз мављудияти 

Љумъабои Намангонї дар хоки Тољикистон бо истинод ба ќавли устод 

Нурї иттилои њангомаљўёнаеро мунташир сохт. Чанд лањза пас бошад, 

мусоњибаеро, ки аз пахшаш хоњиш шуда буд, ки худдорї намоянд, ба 

эфир бароварданд. Албатта ин тарзи муносибати хабарнигорон ва 

масъулони бахши тољикии  радиои «Озодї» дар ќиболи хоњиши як 

шахсияти шинохта ва мўњтарами кишвар амиќан моро хеле дар тааљљуб 

гузошт. Вале тааљљуби мо баъдан хеле њам амиќтар шуд. Зеро мусоњибаи 

мазкур дар шакле пахш гардид, ки тибќи он гўё устод Нурї аз пеши худ 

дар бораи мављудияти Љумъабойи Намангонї дар хоки Тољикистон 

изњорот пахш карда бошад. Дар пешгуфтори  ин «мусоњиба» муљрии 

барнома њатто ёдовар нашуд, ки ин суханњоро устод Нурї дар љавоб ба 

суоли хабарнигори бахши тољикии радиои «Озодї» гуфтааст. Агар дар 

мављ аќќалан суолњои дар ваќти мусоњиба матрањ намудаи хабарнигор 

пахш мегардиданд, шунавандаи закифањм шояд худ эњсос мекард, ки 

маншаи иштибоњ дар  куљо њаст.  

Биёед, хонандаи азиз, бубинед, ки мусоњибаи мазкур аз чи сар 

шудаасту хабарнигор чї гуна саволњои худро матрањ намудааст. 

Иќтибосњо аз он мусоњиба, ки дар зер оварда мешаванд, аз тариќи бахши 

тољикии радиои «Озодї» он рўз ва баъдан њам садо надоданд:  

«Мирзонабии Холиќзод. (бахши тољикии радиои «Озодї»): Устод, 

бармегардем ба масъалаи Сулњи тољикон. Шумо ба њайси роњбари яке аз 

љонибњои сулњкунанда аз он коре, ки Рањмонов баъд аз поён ёфтани кори 
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Комиссияи Оштии Миллї дар роњи татбиќи Сулњу оромии кишвар карда 

истодааст, ќаноъатманд њастед? 

Устод Сайид Абдуллоњи Нурї: Ќаноатманд будан ва ё ќаноатманд 

набудан марбут ба вазъият њаст. Ман фикр мекунам, ки агар вазъият аз 

нигоњи Сулњ ором бошад, пас мешавад, ки ќаноатманд буд. Мо љонибдори 

сулњем ва мехоњем, ки Сулњу амният дар кишварамон бошад ва нигоњ 

намекунем, ки ин Сулњу амният бо дасти кї ба вуљуд меояд. Агар њар касе, 

ки бошад, мо ўро тањсин мекунем ва аз ў пуштибонї мекунем. Ва то њоли 

њозир чи тавре, ки дида мешавад, дар робита ба ихтилофоти ќаблие, ки 

масалан љангро ба вуљуд меовард, то њоли њозир њељ гуна ягон дигаргуние 

нест. Яъне љараёни Сулњ дорад пеш меравад. Ва то имрўз мо тањсин 

мекунем, ки агар ба ќавли шумо ки парчамдори ин Сулњ љаноби оѓои 

Эмомалї Рањмонов бошад, тањсин мекунем аз он ки то имрўз 

тавонистааст, инро муњофизат кунад. Ва аз ин њам агар ба баъд 

битавонад, ки љомеаро дар як фазои Сулњ, дар як фазои оштї ва 

њамдигарфањмї пеш бубарад, боз њам лоиќи тањсин хоњад буд ва мо дуо 

њам мекунем, ки ин корро битавонад. Дар баробари ин Њизби Нањзати 

Исломии Тољикистон як бахши умдаи ин љараёни Сулњ аст ва ман фикр 

мекунам, ки ин њам бе сањм нест. Агарчї доду фарёд намекунад, ё ки 

минбарњои таблиѓ дар ихтиёраш нестанд, вале як бахши ќазия инњо 

њастанд, ки воќеан хеле зањмати зиёд мекашанд. Имрўзњо низ кўшиш 

мекунанд, ки њама гуна низову тафриќаро, ки боиси аз нав эљод шудани 

норозигињо мешаванд, аз байн бибарад. Вагарна бисёр дида мешавад, ки  аз 

тарафи баъзе органњои давлатї нисбати баъзе ашхосе, ки воќеан 

тавассути Маљлиси Олї авф карда шуда буданд, њанўз њам хавфи 

дастгириву њабс кардан вуљуд дорад. Ин шикоятњо ба мо зиёд меоянд. 

Гоњо ин шикоятњо боиси норозигињои хеле амиќ шудаанд ва њатто то ба 

дараљаи тарк кардани љумњурї ва берун рафтан. Вале мо дар навбати худ 

онњоро то њозир фањмондем ва њанўз њам мефањмонем, ки ин фикрњо хато 

њаст ва ин мушкилоти љузъї њаст. Ин мушкилот сиёсати давлат нест. 

Онњо ашхоси алоњида њастанд, ки чунин як корњоро анљом  медињанд. Бо 
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ин мо њам як бахши ин Сулњро дорем муњофизат мекунем. Яъне ин тур 

нест, ки аслан як инсон худаш танњо битавонад, ки Сулњ кунад. Яъне 

њамаи љомеа, шояд, ки њамаи ањзоб сањмгузор њастанд, мардум њама 

сањмгузор њастанд барои эљоди Сулњ, истиќрори Сулњ  ва   њимояи Сулњ 

дар кишвар. 

Мирзонабии Холиќзод (бахши тољикии радиои «Озодї»): Устод, 

бубинед, ки Сулњи Тољикон танњо дар ќаламрави Тољикистон мањдуд 

намешавад ва мо мебинем, ки имрўз кишварњои њамсоя, аз љумла 

Ўзбекистон чї муносибате бо Тољикистон дорад. Шояд ин натиљаи њамон 

сулњ њаст, ки Рањмонов пеш мебарад. Назари Шумо чист? Ва бубинед, ки 

њанўз њам хатарњое вуљуд дорад, ки Љумъаи Намангонї дар ќаламрави 

Тољикистон њаст ва Мањмуд Худойбердиев гўё хатари дуввумбора ворид 

шуданаш ба Тољикистон њамзамон вуљуд дорад. Ба назари Шумо Эмомалї 

Рањмонов чи гуна бояд дар баробари мављудияти ин гуна хатарњо амал 

кунад? 

Устод Сайид Абдуллоњи Нурї: Фикри мо њамин њаст, ки њалли 

проблемањое, ки љангофарин бошанд, онњоро мушкилтар аст бо љанг  њал 

кард. Чун љанг дар муќобили љанг оташро боз зиёдтар мекунад ва хомўш 

карданаш боз мушкилтар мешавад. Дар масъалаи Мањмуд Худойбердї 

бояд, ки ин мушкила бо роњи гуфтушунид ва бо роњи њамдигарфањмї њал 

шавад. Ва нагузоранд, ки авзо муташанниљтар шавад. Вале гоњо мешавад, 

ки фаќат бо фањмондан ва фањмидан корро њал наметавон кард. Бинобар 

ин лозим аст, ки кишвари мо њам марзњои худро мустањкам бисозад, 

нерўњои худро мустањкам бисозад, ки њаргуна душмане, ки ќасди таљовуз 

дар хоки муќаддаси кишвари мо мекунад, бояд саркўб шавад. Ё ки 

њаддиаќќал аз дур бубинанд, ки мо чи гуна ќудрат дорем ва ќасди дохил 

шудан дар сарзамини моро надошта бошанд…».  

Такрор мекунам, ана њамин ќисмати аввали дар боло овардашудаи 

мусоњиба он рўз аз тариќи бахши тољикии радиои «Озодї» пахш 

нагардид. Ходимони радио пахши мусоњибаро аз он лањзае оѓоз 

намуданд, ки устод Нурї аз хусуси дар яке аз минтаќањои кишвар вуљуд 
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доштани Љумъабои Намангонї њарф мезанад. Вале боз дар њамин љо њам 

љавобњои устод Нуриро ба он суоли дар боло матрањ намудаи 

хабарнигор ходимони радио пурра аз тариќи расонаашон пахш 

накарданд. Ба хусус ин порчаи зерин ба эфир набаромад: «Имсол мо 

натиљаи фаъолияти худамонро дар ин моњи мубораки Рамазон мушоњида 

кардем. Воќеан моњи мубораки Рамазон ё худ рўза гирифтан яке аз 

фаризањои илоњї њаст, ки тавассути Раиси Љумњури кишварамон таљлил 

шуд. Аз тарафи ў барои вазирњо ва масъулини давлат ва мардум тавсия 

њам буд. Яъне ин эътиќод зоњир шуд, ки дар ин моњи Рамазон бояд одамњо 

дарун ва беруни худашонро покиза бисозанд. Гирифтани дасти 

мустамандон ин њамааш аз фаъолияти Ислом њаст. Аз тарафи роњбарњои 

давлат иди Фитр таљлил мешавад. Масалан њамчун роњбари давлати мо 

роњбарони дигар давлатњои њамсоя корњои љадиде мекунанд. Аз љумла, 

рањбари кишвари Туркманистон њудуди 12 њазор зиндониро, ки ин њам 

тавсияи Ќуръон аст, ба муносибати шаби Ќадр аз зиндонњо озод кард ва 

њамчунин гузаронидани Иди Фитр дар Ќирѓизистон, ки њудуди 20 њазор 

одам дар майдони марказии кишвар намоз гузоштанд. Инњо њамаашон 

далели он њастанд, ки мо бидуни он ки љанг кунем, бидуни он, ки касеро 

бикушем, метавонем ба ањдофи худ бирасем. Ман метавонам бигўям, ки 

асри XXI асри густариши дин њаст, асрест, ки руљўъ ба тарафи дину имон  

аст, аз љумла руљўъ ба тарафи Ислом. Дар ин аср фаќат аќлњо 

метавонанд, ки аќлњоро бифањмонанд. Бо ин роњ мо иншооллоњ 

метавонем, ки ба ањдофи худ бирасем». 

Чи тавре, ки мебинем устод Нурї ба суол посух дода, аз мавзўи 

њузури Љумъабои Намангонї дар кишвар берун меравад. Вале 

хабарнигор боз њам ба ин мавзўъ бармегардад (бале, ин њаќќи 

хабарнигор њаст) ва суолро ин дафъа чунин матрањ мекунад:  

«Мирзонабии Холиќзод: Њузури афроди Љумъаи Намангонї дар 

ќаламрави Тољикистон. Шумо хуб дар ёд доред, ки борњо њам љониби 

оппозитсиони тољик ва њам љониби Њукумати Тољикистон эълом 

доштанд, ки Љумъаи Намангониро онњо берун бурданд ва феълан дар 
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ќаламрави Афѓонистон њаст. Њанўз њам тибќи баъзе хабарњо, ки 

мерасанд, вай дар ќаламрави Тољикистон њузур дорад. Њузури Љумъаи 

Намангонї, ки њељ Њукумати Тољикистон наметавонад онро берун кунад 

ва боиси сардии Њукумати Тољикистон бо кишвари њамсояаш Ўзбекистон 

шудааст, чї њаст, ё њукумати мо заиф аст ё фишори кишварњои беруна 

аст, ки мегўянд Љумъаи Намангониро дар ќаламрави худ нигоњ доред?». 

Хонандаи азиз, бубинед, ки дар худи њамин савол се маротиба худи 

хабарнигор аз њузури Љумъабои Намангонї дар Тољикистон њарф 

мезанад. Вале мутаассифона, дар ваќти пахши мусоњиба аз тариќи радио 

танњо љумлаи ахири ин суоли хабарнигор дар мављ садо дод. Умуман гўё 

хабарнигор танњо дар њамин лањза вориди мусоњиба бо устод Нурї 

мегардад. То ин лањза гўё устод Нурї аз пеши худ ибрози назар мекард. 

Мумкин дар њамин љо баъзе аз рўзноманигорону журналистон эътироз 

намоянд, ки хабарнигор њаќ дорад саволро чанд бор, ки хоњад матрањ 

кунад. Чї гуна онро пешкаши шунаванда ё хонанда кунад, ин кори ўст. 

Навиштаи худро аз чї оѓоз кунад, бо чї анљом дињад низ ба ў вобаста 

аст. Чунки ин аз мустаќилияти хабарнигор бармеояд. Бале, ман њам 

тарафдори ин аќида њастам. Бояд чунин њам бошад. Вале дар мисоли 

болої ќазия дигархелтар аст. Дар ин мисол мусоњиб сари ваќт аз 

хабарнигор хоњиш мекунад, ки аз пахши иттилооти дарёфтї бо сабаби 

тайид нашудани факту далелњои он худдорї намояд. Вале хабарнигор ё 

масъулини он ба љои иљрои хоњиши мусоњиб, баръакс он мусоњибаро дар 

шакли ноќисе мунташир месозанд, ки боиси ба иштибоњ афтодани 

муштариён мегардад. Њама медонанд, ки пахш гардидани хабари 

тайиднашуда метавонад паёмадњои нохушеро ба њамроњ дошта бошад. 

Ба хусус ваќте, ки гап дар масъалаи муносибатњои байни миллатњо 

меравад.  

Табиист, ки рўзи дигар ин хабари бахши тољикии радиои «Озодї» 

аз тарафи устод Сайид Абдуллоњи Нурї тавассути дигар расонањои 

хабарии олам такзиб шуд. Њатто худи ходимони бахши тољикии радиои 

«Озодї» барои такзиби хабари дирўзаи хеш бо изњори пўзиш лутфан 
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микрофони худро боз ба ихтиёри раиси Њизби Нањзати Исломии 

Тољикистон гузоштанд. Дар омади гап бояд бигўем, ки ин дафъа 

мутаассифона, сифати техникии сабти овозе, ки аз радиои «Озодї» пахш 

шуд, хеле бад буд. Ба иллати бад будани сифати сабт на њама 

тавонистанд ба мазмуни радияи устод Нурї, ки аз тариќи радиои 

«Озодї» садо дод, сарфањм бираванд.  

Акнун бубинем, ки назари устод  Нурї ба ин ќазия чї гуна аст. Чи 

тавре, ки дар боло ишора кардем, рўзи дигар устод Нурї дар як гуфтугўи 

худ бо хабарнигори  бахши тољикии радиои «Садои Хуросон» нуќтаи 

назари хешро дар мавриди ин мусоњибаи пурмољаро оиди њузури 

Љумъабои Намангонї дар њудуди Тољикистон ва оќибатњои он барои 

Сулњу оромї дар кишвар равшану возењ изњор дошт. Боварї дорем, ки 

агар оиди ин масъала њанўз њам дар фикри касе шубњае боќї монда 

бошад, бо овардани суханони зерини устод Нурї аз мусоњиба бо 

хабарнигори радиои «Садои Хуросон» њамагї ба куллї бартараф хоњанд 

шуд: 

«… Ваќте, ки ман дар сафари хориљ будам, овозањое пањн шуда буд, 

ки гўё, ки як теъдод аз шањрвандони Ўзбекистон, алалхусус Љумъабои 

Намангонї дар минтаќа њузур дорад. Баъди чанд рўзи тањќиќот даќиќан 

маълум шуд, ки ин овозањо исботи худашонро пайдо накарданд. Аз тарафи 

хабарнигори радиои «Озодї», саволњо тарзе пешнињод шуда буданд, ки 

воќеан мутмаинона сўњбат доштанд аз вуљуди Љумъаи Намангонї дар яке 

аз минтаќањои Тољикистон. Бинобар ин ман сарфи назар аз он, ки вуљуд 

дорад ё надорад бо истинод аз сўњбатњои худи хабарнигори радиои 

«Озодї» фикри худамро дар робита ба он, ки онњо бояд тањаллул эљод 

накунанд дар раванди Сулњи мо, дар њаёти кишвари мо, ман фикрњои 

худамро баён кардам ва чи хеле, ки маълум шуд, аз тариќњои мухталиф 

дида мешавад, ки вуљуди махсусан Љумъаи Намангонї дар ягон гўшае аз 

канори Тољикистон исботи худашро наёфтааст. Ва аз ин сабаб ман 

тавассути масъули матбуотии ЊНИТ љаноби оѓои Султони Њамад 

онњоро огоњ карда будам, ки чун ин хабар исботи худашро наёфтааст, 
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пахш нашавад. Вале мутаассифона, пахш шудааст. Бори дигар метавон аз 

ин фурсат истифода бурда ва он сўњбатњои худро такрор кунам. Аввалан 

вуљуди онњо исбот нашудааст, вале њар љое, ки бошанд, ё мављуд бошанд, ё 

ќасди омадан ба хоки Тољикистонро дошта бошанд, ба бародарони аз 

Њаракати Исломии Ўзбекистон насињати ман њамин аст. Бояд, ки онњо 

дар корњои Тољикистон мудохила накунанд. Дар ин љо Сулње, ки мо бо 

мушкилоти хеле зиёде ба даст овардем, ин Сулњро бояд, ки хатчадор 

насозанд. Чун пешрафти мо дар расидан ба ањдофамон, ба ањдофи 

муќаддасоти исломиамон ва дар бењбуди кишвар ва миллатамон хеле хуб 

аст ва ман фикр мекунам, ки ин як гуноњи азиме хоњад буд, агар онњо 

ихлоле эљод кунанд дар раванди кори мо ва њамчунин дар сиёсати кишвари 

мо Тољикистон. 

Дар хотима гуфтанї њастем, ки нисбати радиои «Озодї», бахусус 

бахши тољикии он як њусни таваљљўњи самимонае дорем. Борњо гуфтаем 

ва боз мегўем, ки радиои «Озодї» дар эљод ва истиќрори Сулњи тољикон 

наќши муайяне дорад. Ва мо хоњони он њастем, ки дар оянда низ нуќтаи 

назар мо оиди ин радио њамчунон нек боќї бимонад.                 

 

Наљот, 12 январи соли 2001. 
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НИЗОЪ, ТЕРРОРИЗМ ВА РИСОЛАТИ 

РЎЗНОМАНИГОРОН 

 

ОРМОН ТО БА ОЛМОН МЕБАРАД 

 

Муаллим, мебахшед, шуморо аз намояндагии Созмони Амният ва 

Њамкории Аврупо (САЊА) дар Душанбе ташвиш медињанд. Лутфан агар 

имрўз дар соати ба шумо ќулай ба идораи мо ташриф меовардед, сари 

масъалае мехостем бо шумо маслињат кунем. Овози бурро ва тарзи 

гапзании боадабонаи њамсўњбати телефониам, ки худро корманди САЊА 

Шањриниссо Наљмиддинова муаррифї карда буд, маро њидоят бо он 

кард, ки розигии худро барои њарчи тезтар баргузор шудани мулоќот 

дар намояндагии САЊА бидињам. Инак, Шањриниссо сабаби ба ин љо 

даъват шуданамро ин тавр фањмонд: 

Муаллим, дар аввали моњи маи соли љорї дар пойтахти Олмон 

шањри Бонн тањти унвони «Матбуот, низоъ ва терроризм» гуфтугўњои 

байналмиллалии сиёсии хабарнигорон ва дигар кормандони васоити 

ахбори оммаи љањон барпо мегардад. Созмондињандагони он Вазорати 

федералии њамкорињои иќтисодї ва тараќќиёти Олмон, Бунёди олмонии 

рушди байналмиллалї дар њамкорї бо радиостанцияи «Мављи Олмон» 

ва бо ширкати Университети Сулњи СММ ва Институти васоити ахбори 

омма, сулњ ва амният аз намояндагии мо хоњиш карданд, ки рўйхати 

якчанд нафар хабарнигорони тољикистониеро, ки дар њамин мавзўъ 

гузоришу маќолањо омода мекарданд, ба унвонии онњо аз тариќи почтаи 

электронї ирсол намоем, то онњо битавонанд барояшон даъватнома 

бифиристанд. Мо рўйхати чањор нафар журналисти тољикистониро 

барояшон фиристодем, ки дар байнашон ном ва фамилияи шумо њам 

буд. Хушбахтона, онњо ба мо хеле тез љавоб навиштанд ва аз байни чор 

нафар Шумо, яъне хабарнигори махсуси њафтавори «Тољикистон» ва 

хабарнигори «Азия – Плюс» дар Кўлоб Турко Дикаевро пазируфтанд ва 
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ба номи њардуи шумо даъватнома фиристоданд. Агар хоњиш ва 

имконияти дар ин чорабинї ширкат карданро дошта бошед, марњамат, 

ана ин даъватнома, омодаи сафар бошед. 

Ташаккури зиёд, - даъватномаро гирифта гуфтам ба Шањриниссо. 

Хоњиши беандоза дорам, ки дар ин гирдињамоии хабарнигорони љањон 

ширкат варзам. Вале агар зери мафњуми имконият шумо тавони моливу 

иќтисодиямро дар назар дошта бошед, мутаассифона, чунин имкониятро 

надорам. Ва фикр намекунам, ки ягон рўзномангори муосири тољик бо 

чунин маошу њаќќи ќаламе, ки имрўз мегирад, тавони омодасозии 

харољоту масрафи чунин як сафареро ба Аврупо дошта бошад. Ба њар 

њол барои чунин як хабари хуш ва кўшиши кори хайр карданатон ба 

Шумо ташаккури зиёд. Вале…  

Муаллим, мо медонем, ки шароити иќтисодии љумњуриамон 

бењбудиро талаб мекунад, хабарнигорон њам як узви њамин љомеаъанд ва 

мушкилоти зиёд доранд. Барои њамин аз созмондињандагони ин 

чорабинї хоњиш мекунем, ки шароити моро ба назар гирифта, ба мо 

дасти ёрї дароз кунанд. Агар масъала њалли мусбати худро пайдо кунад, 

мо албатта шуморо дар љараён хоњем гузошт. 

Баъдтар ману Турко Дикаев аз дигарон фањмидем, ки Шањриниссо 

дар њамкории зич бо атташеи фарњангии сафоратхонаи Олмон дар 

Тољикистон љаноби Герман Богале тамоми кўшишњоро ба харљ додаанд, 

ки сафари ду хабарнигори тољик ба Олмон баргузор гардад. Барои ин ба 

њардуи онњо ва созмондињандагони ин гирдињамоии хабарнигорон бори 

дигар ташаккур изњор мекунем. 

Баробари мулоќотњои нахустин бо ширкаткунандагони гуфтугўњои 

байналмиллалии сиёсї дар Бонн ман эњсос кардам, ки ширкати ду 

рўзноманигори тољик дар ин чорабинї чи манфиате на танњо барои худи 

хабарнигорон, балки барои мардум ва кишвари онњо низ доштааст. 

Танњо як мисол меорам. Бегоњии рўзи 6 – уми май созмондињандагони ин 

чорабинї барои ширкаткунандагони он дар ќасри бошукўњи Петерсберг, 

бале дар њамон ќасре, ки роњбарони давлат одатан сарварони кишварњои 
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ба Олмон ташрифовардаро мепазиранд, зиёфат оростанд. Дар паси мизи 

мудаввари мо нависандаи забардасти ќирѓиз Чингиз Айтматов, 

хабарнигори шинохтаи рус Анна Политковская, сарвари радиостанцияи 

В 2 – 92 Сербия Саша Миркович, раиси телевизиони Афѓонистон, 

муовини вазири иттилоот ва фарњанг Муњаммад Зоњир Сиддиќ, роњбари 

Маркази журналистикаи экстрималии Иттифоќи журналистони Русия 

Олег Панфилов нишастаанд. Баъди муаррифии якдигар Чингиз 

Айтматов аз намояндаи Афѓонистон вазъиятро дар он кишвар пурсон 

шуд. Муњаммад Зоњир бо лафзи шевои дарї ба сухан пардохт ва аз ман 

хоњиш кард, ки масъулияти тарљумониро ба дўш бигирам. Баъди хатми 

суханронии намояндаи Афѓонистон Чингиз Айтматов ба ман рў оварда 

пурсид: 

Шумо аз куљоед, ки забони дариро медонед? 

Ман аз Тољикистон, аз њамсоя кишвари Афѓонистон њастам. 

Мехостам боз чизи дигаре илова кунам, ки нависандаи маъруф садо 

баланд кард: 

Оњо – о, аз кишвари дўстони ман будаед – ку. Мирзо Турсунзода, 

Муъминшо Ќаноъат, Лоиќ Шералї, Гулрухсор. Аз Тољикистони 

худамон гўед. Бояд эътироф кард, ки тољикон дар ин охирњо дар арсаи 

байналмиллалї хеле фаъол шудаанд. Онњоро ояндаи хуше интизор аст, - 

илова кард Чингиз Айтматов. 

Ин суханони нависандаи бузург, ки дар байни бењтарин 

журналистони кишварњои дар боло зикршуда гуфта шуданд, дар он 

лањзањо сарамро ба осмон расонд ва нахуст аз ин амали неки 

тањиякунандагони ин сафар ёд кардам. Ва чунин эпизодњо дар љараёни 

сафар кам набуданд, ки дар лањзањои мувофиќ аз онњо ёдовар хоњем шуд.  
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ТО ТЎПЊО САДОИ ТОРЊОРО 

ХОМЎШ НАСОЗАНД 

 

Доир намудани гуфтугўњои байналмиллалии сиёсии хабарнигорони 

љањон тањти унвони «Матбуот, низоъ ва терроризм» дар толори 

концертии Бетховени пойтахти Олмон, дар зодгоњи ин оњангсози нобиѓа 

як рамзи нињониеро бо худ ба њамроњ дошт. Ифодаи «ваќте тўпњо садо 

медињанд, асбобњои мусиќї хомўш мегарданд» ба њама маълум аст. 

Имрўз созмондињандагони ин нишасти байналмиллалї бо доир 

намудани он дар ин толори концертї гўё гуфтан мехостанд, ки 

«рисолати шумо хабарнигорон ин аст, ки нагузоред, то тўпњо садои 

торњоро хомўш созанд». 

Рўзи сешанбеи 7 – май соати 10 субњ ба ваќти Олмон ба 

ширкаткунандагони љаласа бо сухани табрикотї шањрдори Бонн хонум 

Бербель Дикман мурољиат кард. Сипас директори Институти васоити 

ахбори омма, сулњ ва амният, Унверситети Сулњи СММ љаноби Кис 

Спайсер дар нутќи кўтоњи худ дар бораи ањамияти ин чорабинї ва наќшу 

вазоифи васоити ахбори омма дар инъикоси низоъњо ва амалиётњои 

террористї сухан гуфта, нишасти хабарнигоронро кушода эълон кард. 

Котиби давлатии парлумонии Олмон љаноби Уши Айд дар бораи 

барномаи гуфтугўњои сиёсї ба таваљљўњи њозирон маълумоти муфиде 

ироа намуд. Баъд аз ин як зумра хабарнигорон, сиёсатмадорон ва 

олимон дар назди њозирон бо маърўзањои пурмазмун ва пурмуњтавои худ 

баромад карданд. Махсусан, маърўзањои Лизе Дусе - хабарнигори 

БиБиСи дар Афѓонистон, Григорий Явлинский - раиси фракцияи 

«Яблоко» дар Думаи Давлатии Парламенти Федератсияи Россия, Чингиз 

Айтматов – нависандаи барљастаи ќирѓиз, сафири Ќирѓизистон дар 

Белгия, Клаус Крюгер - менељери Барномаи форуми сиёсии тараќќиёт, 

Бунёди олмонии рушди байналмиллалї, Айдан Уайт – дабири кулли 

Федератсияи байналмиллалии журналистон, Фраймут Дуве – масъули 

САЊА оиди масоили озодии ВАО, Дон Норт – директори Нортстар 
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Продекшн, собиќ хабарнигори ширкатњои телевизионии америкоии ABS 

ва NBS Нюс дар Ховари Наздик маќбули њозирин гардид. 

Бояд эътироф кард, ки созмондињандагони ин гуфтугўњо тамоми 

чорањоро андешида буданд, ки маъракаашон хеле шавќовар ва муфид 

гузарад. Масалан, маърўзачиёни ин гирдињамої асосан аз манотиќе 

даъват шуда буданд, ки ё дар он љо феълан низоъњо идома доранд, ё 

чанде пеш даргирињое вуљуд доштанд. Гуфтан даркор аст, ки 

маърўзачиён намояндагони њарду тарафи даргир буданд ва суханронии 

онњо дар нишасти Бонн паињам садо медоданд. Барои мисол намояндаи 

васоити ахбори оммаи Фаластин Абдуллоњи Фуранљї матбуоти 

Исроилро барои он танќид кард, ки «аз сиёсати терроризми давлатии 

Шарон дастгирї карда, илњомбахши харобкорињои артиши исроилињо 

дар сарзамини фаластинињо мебошад». Дар навбати худ сармуњаррири 

телевизиони давлатии Исроил Давид Витцтум матбуоти фаластиниро 

барои он гунањкор донист, ки «амалиётњои террористии 

шањодатталабони фаластиниро, ки алайњи мардуми мулкї, аз љумла 

занону кўдакон бегуноњ сурат мегиранд, њамчун ќањрамонї ба ќалам 

медињанд ва ба густариш додани чунин амалиётњо даъват мекунанд». Ё 

худ бањси Степан Малович - муовини декани факултаи сиёсатшиносии 

Унверситети Загреби Хорватия, директори маркази байналмиллалии 

таълими журналистон бо Саша Миркович - мудири радиостанцияи В 2 – 

92 аз Сербия хеле њам тезу тунд, вале дар доираи одоби муошират сурат 

гирифт. Њамин чизро дар бораи бањси Каран Савни - директори маркази 

байналмиллалии ташаббусњои сулњталабона аз Њиндустон ва Њамид 

Мир - сармуњаррири рўзномаи покистонии  «Авсоф» гуфтан мумкин аст. 

Воќеан, Њамид Мир феълан дар дунё ягона журналисте њаст, ки бо баном 

«террористи раќами 1 – и љањон Усома Бен Лодан» баъди воќеањои 11 – 

сентябри соли 2001 вохўрда, мусоњиба оростааст. Худо хоњад дар 

шумораи ояндаи «Тољикистон» дар бораи сўњбатамон бо ин 

хабарнигори хеле маъруф ва дар бораи фаъолияти ширкати машњури 
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телевизионии «Ал – љазира» дар Афѓонистон ба шумо, хонандаи азиз, 

гузориш хоњем дод.  

Дар љараёни ин бањсу мунозирањои пуртезу тунд мизбонон одоби 

мењмондориро риоя намуда, ба њайси доварони њаќљў баромад 

мекарданд. Њангоми зарурат бањои онњо ба суханронињо ва 

мавќеъгирињои ширкаткунандагон њамеша мунсифона буд. Барои мисол 

ваќте, ки намояндаи Афѓонистон дар суханронии худ аз љомеаи љањонї 

талаб кард, ки Толибони боќимондаро саросар ќатли ом намоянд, ўро аз 

идомаи сухан гуфтан боздоштанд ва ёдрасаш намуданд, ки ў дар форуме 

иштирок дорад, ки маќсадаш пешгирї аз низоъ ва ќатлу куштор аст, на 

даъват ба он.    

Ин нишасти хабарнигорон барои мо рўзноманигорони тољик боз аз 

он љињат муфид буд, ки аз таљрибаи њампешагони варзидаи хеш аз 

кишварњои пешрафта дар тарзи инъикоси низоъњо ва амалиётњои 

террористї, инчунин шеваву роњњои пешгирї кардан аз низоъњо 

бањравар гаштем. Дар навбати худ мо дар сўњбатњои ѓайрирасмї бо 

њамтоёни хориљии худ аз таљрибаи барќарории сулњи байни тољикон 

њикоят кардем. Махсусан, ин мавзўъ барои афѓонњо ва дўстони мо аз 

кишварњои ИДМ хеле љолиб буд. Онњо, ки бо хатари ифротгароии динї 

рў ба рў њастанд, аз мо аз таљрибаи фаъолияти озодонаи ЊНИТ пурсон 

мешуданд ва љавобњои ќаноатбахш мегирифтанд. 

Гуфтугўњои сиёсї ду рўз идома доштанд. Ташкилкунандагони он 

кўшиданд то мењмонон таассуроти њарчи бештару хубтаре аз сафари худ 

дошта бошанд. Мо низ бо як хотироте бое аз ин кишвару мардуми 

мењмонпарвари он ва аз сўњбатњо бо шахсиятњои шинохтаи љањон 

баргаштаем. Худо хоњад дар гузоришњои ояндаи худ аз ин хусус 

бароятон наќлњои љолибе хоњем кард. Худо њофиз. 

 

«Тољикистон», 23 майи 2002.    
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АБДУЛАЗИЗ  АЛ – МАЊМУД: 

«КАДОМ ТЕЛЕВИЗИОН ЊАЌИЌАТНИГОРТАР АСТ? 

«АЛ – ЉАЗИРА» Ё СИ ЭН ЭН (CNN) ?» 

 

Ширкати телевизиони «Ал – Љазира» - и Ќатар дар солњои охир, 

махсусан баъди њамлањои террористии 11 – сентябри соли гузашта дар 

байни ширкатњои телевизионии мамолики Шарќ ягона ширкати 

телевизионие аст, ки бо бузургтарин ширкатњои телевизионии кишварњои 

ѓарбї дар масъалаи инъикоси воќеањои Афѓонистон ба раќобати баробар 

пардохтааст. 

Дар ин бора дар яке аз љаласањои гуфтугўњои байналмиллалии 

сиёсї, ки 7 – 8 маи соли 2002 дар шањри Бонни Олмон тањти унвони 

«Матбуот, низоъ ва терроризм» шуда гузашт, Абдулазиз ал – Мањмуд - 

сармуњаррири ин ширкати телевизионї суханронии муфассале кард. Дар 

суханрониаш Абдулазиз ал – Мањмуд ёдовар шуд, ки дар замони 

«таљовузи Шўравї ба Афѓонистон» расонањои хабарии ѓарб њарчи 

бештар истилоњи «љињод» ва «муљоњиддин» - ро истифода мекарданд. 

Баъди хуруљи шўравињо аз Афѓонистон ин кишвар ва мардуми он дар 

њоли љангњои дохилї ба фаромўшї дода шуданд. Ваќте дар Африќо 

сафоратхонањои ИМА тарконда шуданд, ба тадриљ ба љои истилоњњои 

ќаблан зикршуда мафњумњои «терроризм», «террористони исломї» рўи 

кор омаданд. Ба хусус баъди њамлањои 11 – сентябри соли гузашта ин 

кишвар ва мардуми он ба бањонањои мубориза бо терроризми 

байналмиллалї мавриди њамлаи ИМА ва эътилофи он ќарор гирифт. 

Абдулазиз ал – Мањмуд дар суханронии худ фаъолияти ширкати 

«Ал – Љазира» - ро бо ширкати телевизионии амрикоии Си Эн Эн 

муќоиса намуд. Ў исбот карданї шуд, ки «Ал – Љазира» дар инъикоси 

воќеањои охири Афѓонистон нисбат ба ширкати телевизионии Си Эн Эн, 

ки дар байни телекомпанияњои ѓарбї обрўи баланд дорад, хеле 

оперативонатар, объективонатар ва мунсифонатар худро нишон 
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додааст. Аз љумла, ў ќайд намуд, ки «Ал – Љазира» дар љараёни инъикоси 

воќеањо чунин корњоро иљро кардааст: 

- аз вазъияти њарду љинои даргир, њам эътилофи зиддитерроризм ва 

њам љониби Толибон ва «Ал – Ќоида» баробар гузоришњо тањия мекард. 

- суханронињои давлатмардони амрикоиро баъди њамлаи 11 – 

сентябр ба пуррагї пахш менамуд. 

- ба роњбарони Толибон ва «Ал – Ќоида» имконият фароњам 

меовард, ки дар љавоби айбэълонкунињои њукумати Амрико фикри худро 

изњор намоянд. 

- ба шахсиятњои шинохта ва сиёсатмадорони Эътилофи Шимол, аз 

ќабили Раббонї, Сайёф, доктор Абдулло, Ќонунї, имконияти ибрози 

аќида медод. 

- ба тањлилгарони бетараф, роњбарони созмонњои њифзи њуќуќи 

башари байналмиллалї низ имкони суханронї кардан фароњам меовард. 

- дар њама нуќоти њассоси Афѓонистон намояндагињои худро дошт 

ва мустаќиман гузоришњо тањия мекард. 

Сипас Абдулазиз ал – Мањмуд нуќтаи назари худро оиди 

фаъолияти ширкати Си Эн Эн иброз дошт. Ба ќавли ў Си Эн Эн дар 

даврони љанги эътилофи байналмиллалї зидди «Толибон» ба як ќатор 

камбудињое роњ додааст, ки хоси расонањои хабарии озод нестанд. 

Чунончи: 

- воќеањоро яктарафа инъикос мекард, асосан аз мавќеи њукумати 

ИМА баромад мекард. 

- дар бораи хисорот ва талафоти мардуми мулкї умуман чизе 

намегуфт. 

- ба ягон роњбари «Толибон» имконияти сухан гуфтанро надод. 

- аз намоиши навори видеоие, ки дар он Усома бен Лодан 

фикрашро дар бораи ин воќеањо гуфтааст, худдорї намуд. 

- маросими аз тарафи президент Љорљ Буш ба зиёфат даъват 

шудани кўдакони мусулмонро бо карру фар нишон дода, њамзамон аз 

намоиши кўдакони афѓоние, ки дар худи њамон рўз тавассути 
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бомбаборонкунињои њавопаймоњои амрикої њалок шуданд, худдорї 

кард. 

Дар идомаи суханрониаш Абдулазиз  ал – Мањмуд натиљаи 

назарсанљиеро, ки дар байни 500 нафар шањрванди Аморати Муттањидаи 

Араб гузаронида шуда буд, ба таваљљўњи иштирокчиёни ин чорабинї 

расонд. Тибќи он 77 дар сади пурсидашудагон гуфтаанд, ки усул ва 

шеваи инъикоси љанг аз тарафи расонањои хабарии Ѓарб ѓаразомез 

будааст. Танњо 16 дар сади пурсидашудагон гуфтаанд, ки расонањои 

ѓарбї дар инъикоси љанги Афѓонистон бетарафиро риоя кардаанд. 57 

дар сади раъйдодагон изњор кардаанд, ки расонањои хабарии мамолики 

араб дар инъикоси мавзўи мазкур бетарафиро њифз кардаанд, 33 дар 

сади онњо бошад, ба њар њол гуфтаанд, ки расонањои арабї ба воќеањои 

Афѓонистон бањои муѓризона додаанд. Аз љумлаи пурсидашудагон 71 

дар сади онњо посух доданд, ки расонањои хабарии Ѓарбї дар 

кишварњояшон ба ташаккули афкори омма таъсиргузор будаанд. Танњо 

23 дар сади пурсидашудагон гуфтаанд, ки расонањои ахбори умуми 

мамолики араб ба ташаккули афкори омма таъсир гузоштаанд. 

Аз теъдоди умумии пурсидашудагон 57 дар сади онњо изњор 

кардаанд, ки телевизиони «Ал – Љазира» - ро тамошо мекунанд. 38 дар 

сад бошад посух додаанд, ки тарљењ медињанд телевизиони Си Эн Эн – ро 

тамошо кунанд. 

Абдулазиз ал – Мањмуд дар поёни суханрониаш натиљагирї кард, 

ки расонањои хабарии Ѓарб ваќте сухан дар бораи манофеи 

геополитикии кишварњояшон меравад, аз инъикоси объективона ва 

мунсифонаи низоъњо сарфи назар мекунанд. Болотар аз ин њукуматњои 

онњо кўшиш мекунанд, ки бо тањияи ќонунњои иловагї ба озодии сухан 

мањдудиятњое ворид кунанд, то аз пахши гузоришњое љилавгирї карда 

шавад, ки љавобгўи сиёсати онњо нест. Њатто ба њукумати кишварњое 

фишор меоранд, ки расонањои хабарии озоди он давлатњо сиёсати 

ѓарбиёнро ба зери тозиёнаи танќид мегиранд. Масалан, роњбарияти 

барои мутолиаи бештар ба сомонаи https://bikhon.tj/ муроҷиат намоед



 23

ИМА аз давлати Ќатар талаб кардааст, ки садди роњи ширкати 

телевизионии «Ал – Љазира» дар инъикоси воќеањои Афѓонистон шавад. 

Албатта ин суханронии сармуњаррири «Ал – Љазира» - ро на њама 

ширкаткунандагони гуфтугўњои сиёсї оромона тањаммул карданд ва 

объективонаву мунсифона донистанд. Њатто Њамид– сармуњаррири 

рўзномаи сиёсии урдузабони покистонии «Авсоф» чопи Исломобод, ки 

њусни таваљљўњи худро нисбати Толибону «Ал – Ќоида» пинњон кардан 

наметавонист, аз баъзе эродњои Абдулазиз – ал – Мањмуд изњори 

норозигї кард. Масалан, ваќте Абдулазиз – ал – Мањмуд изњор дошт, ки 

намояндагии «Ал – Љазира» дар Кобул барќасдона аз љониби амрикоињо 

бомбаборон шуд, Њамид Мир эзоњ дод, ки намояндагии ширкати 

телевизионии Би Би Си низ бомбаборон шуд ва ў фикр намекунад, ки ин 

бомбаборонкунињо барќасдона буданд. 

 

«Тољикистон», 23 майи соли 2002. 
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ТЕРРОРИСТ ДИН  

ВА МИЛЛАТ НАДОРАД! 

 

Мусалмонњои гаравгон дар дасти ба ном «террористони исломї». 

Чаро «терроризми исломї» вуљуд дораду «терроризми буддої» не? 

Кашфиёти њангомаљўёнаи љаноби В.Арутюнов! 

 

Сиёсатмадорону тањлилгарони зиёде дар дунё њаводиси 

террористии 23 – 26 – уми октябри соли 2002 – ум дар Маскав ба вуќўъ 

пайвастаро шарњ дода, моњиятан ва мазмунан онро ба њамлањои 

террористии 11 – сентябри соли 2001 дар ИМА рухдода монанд 

кардаанд. 

Дар њаќиќат, њарду воќеа њам аз асафбортарин њодисањои оѓози 

асри навини таърихи башарият ба шумор мераванд. Дар њарду воќеа њам 

садњо нафар одамони бегуноњ љони азизи худро дар як мижа задан аз 

даст доданд.  

Њардуи њодиса мустаќиман, чи тавре ки мегўянд: дар режими «нон 

– стоп», яъне беист ва «зинда» аз тариќи телевизион ба маърази тамошои 

љањониён гузошта шуд. 

Миллионњо нафар сокинони сайёра соатњо аз назди «оинаи 

љањоннамо» дур нашуда, дар интизори тањаввулоти љадиде дар љараёни 

ин њодисањо чашм аз телевизион намеканданд. Мисле, ки филми њунарии 

сермољарои коргардонњои Њолливудро тамошо мекарда бошанд. 

Филмеро, ки билохира поён меёбаду ќањрамонони он ба маќсад 

мерасанд. Вале њайњот, чизеро ки онњо тамошо мекарданд, он кино 

набуд. Он њаќиќат буд. Њаќиќати талх. Он зиндагї буд, зиндагии бо марг 

дар набард. Њар як тамошобини телевизион бо як тарсу вањм идомаи ин 

драмаи њаётро пайгирї мекард. Тарсу вањм аз он дошт, ки мабодо 

наздикону азизонашро дар љумлаи ќурбониён бубинад. Баъзе аз 
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тамошобинон аниќ медонистанд, ки дар њамон соат, дар њамон лањза, 

дар њамон биное, ки мавриди њамлаи террористї ќарор гирифтааст, як ё 

як чанд нафар аз азизони ў њамон љо будаанд. Оё метавон тасаввур кард 

њолати рўњии ин ќабил тамошобинонро? Иддае аз тамошобинон баъди 

шунидани суханронињои сиёсатмадорону шорењон, муфассирону 

наттоќони телевизион акнун ба љони худ эњсоси хатар мекарданд. Зеро аз 

телевизион љониберо, аниќтараш тарафдорони динеро гунањкор 

мекарданд, ки тамошобин худ намояндаи он буд, ё ин ки намояндаи он 

дине, ки гунањкораш медонистанд, дар пањлўяш телевизион тамошо 

мекард, ё њамсояаш буд, ё бо ў дар як идора кор мекард.  

Ба ёд биёред лањзањои аввали њодисаи 11 – уми сентябри соли 2001 

–умро! Раиси Љумњури ИМА Љорљ Буш мањз дар њамин лањзањои 

фољиавї, ваќте, ки ќалбњо пур аз сўзу гудозанд, асабњо ба эњсос 

омадаанд, «љанги салибї» эълон мекунад. «Љанги салибї» чист худаш? 

Маънии «љанги салибї» дар фањмиши таърихияш ин маъракаи сиёсиву 

низомиест, ки кишварњои масењї борњо дар тўли таърихи башарият 

барои ишѓол кардани «Замини муќаддас», яъне Фаластин, ки акнун 

ќисмате аз он дар дасти мусалмонњост, ба роњ монда буданд. 

Њарчанд рўзи дигар Буш эълон кард, ки ў аз истилоњи «љанги 

салибї» дар суханронияш сањван истифода кардааст, вале кор аз кор 

гузашта буд. Баъди ин гуфтањо дар ИМА ва дигар мамолик садњо нафар 

мусалмонони бегуноњ мавриди њамлањои ифротиёни мазњабии 

ѓайриисломї ќарор гирифтанд, молу мулкашонро ба яѓмо бурданд, оташ 

заданд. Аз он ки чанде пештар Конгресси ИМА бо дархости Буш 

Байтулмуќаддасро њамчун пойтахти Исроил ба расмият шинохт, метавон 

хулоса баровард, ки «љанги салибї» эълон кардани Буш дар рўзњои 

њаводиси 11 – уми сентябр чандон «сањви лафзї» набудааст. 

Дар љараёни њаводиси 23 – 26 октябри соли љорї дар Маскав 

чењраи Раиси Љумњури Русия Владимир Путин дар тафовут аз њамтои 

америкоияш дар рўзи 11 – сентябр вањшатзада ба назар намерасид. Ва ба 

мисли Буш њам њамватанонашро ба «љанги салибї» даъват накард. 
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Баръакс пешвоёни дини мубини исломро ба кохи худ хонд ва ба онњо дар 

машварат шуд, то роњњои њаллу фасли ќазияро пайдо кунанд. 

Вале телевизиони давлатии Русия аз пахши иттилооти 

фитнабарангез худдорї накард. Нахустин хабари фитнаангез иттилое 

буд, ки дар лањзањои аввал пањн шуд ва тибќи он гўё террористон баъд аз 

он ки гаравгонњоро аз љињати мансубияташон ба миллат ва дин 

мушаххас карданд, мусалмонњоро љавоб доданду дигарњоро не. Албатта 

ин хабар натавонист дар дохили кишвари Русия вокуниши манфиро ба 

бор наорад. Баъди чанде хабари дигаре пањн шуд, ки тибќи он гўё дар 

яке аз ноњияњои он кишвар бошандагони масењии он алайњи 

мусалмонони њамон дења ё дењаи њамсоя њамла бурданї шуданд, вале 

коркунони маќомоти њифзи њуќуќ аз он љилавгирї намуданд. Хабари 

дуввум то кадом андоза ба њаќиќат наздик буд, ба мо маълум нест. Аммо 

дар хусуси он, ки хабари аввал дар бораи озод кардани тамоми 

гаравгонњои мусалмон аз љониби террористон дурўѓ будааст, далелњо 

мушаххасанд. Имрўз њаддиаќал метавонем аз се мусалмоне ном бигирем, 

ки аз аввал то ба охир дањшати «террористони исломї» - ро дар «Норд – 

ост» аз сар гузарониданд. Яке аз онњо Фотима Шахова, табибе аз 

Осетияи Шимолї, дигар Зафар Сифотов аз Тољикистон, ва боз як нафар 

журналисти Озарбойљонї.    

Ин се нафар бо вуљуди он, ки мусалмон буданд, то лањзаи охир дар 

дасти террористон гаравгон монданд. Ду нафари онњо Фотима ва Зафар 

бар асари гази мадњушкунанда беёд гардида, ба шифохона интиќол дода 

шуданд. Журналисти Озарбайљониро бошад, маќомоти амниятии Русия 

муддати муайяне террорист гуфта, боздошт намуданд. Сипас баъди аниќ 

кардани шахсияташ љавоб доданд. 

Мутаассифона, чунин хабарњои дурўѓу фитнаангез, 

бадномкунандаи дини мубини ислом на якбору ду бор аз тариќи ин 

телевизион дар он рўзњо садо доданд. Масалан, филми мустанади 

хабарнигори РТР Пашковро дар бораи воќеањои 11 – уми сентябр мисол 

меорем.  
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Бояд гуфт, ки ин филм бидуни эъломи пешакї он рўз ба намоиш 

гузошта шуд. Дар филм ба њангоми нишон додани лањзањои фурўпошии 

биноњои осмонхароши Ню Йорк баранда чунин мегўяд: «Имрўз њар як 

сокини сайёра савол медињад, ки бо кадом маќсадњо ин террорњо амалї 

мешаванд?». Ва барои љавоб додан ба савол дар њамин ваќт дар навор 

узви Шўрои њамкорї бо иттињодияњои динии назди Президенти Русия 

Александр Игнатенко пайдо мешавад ва чунин мегўяд: «Маќсади асосии 

ин террорњо радикализатсияи дини ислом ва таќвияти мусалмонњо дар 

љањон аст»!? 

Сипас боз наворњои ќатлу куштор, харобазорњо ва љараёни 

тамрини низомии афроди либосњои сиёњи шарќиёна дарбар ва 

силоњбадаст намоиш дода мешавад.  

Акнун биёед, хонандаи азиз мову шумо фикр кунем, ки як 

тамошобини оддии аврупої ё амрикої, ки аз њаќиќати дини ислом хабар 

надорад, аз ин гуна гуфторњо, наворњо чї натиљагирї хоњад кард! Як 

тамошобини нисбатан љавоне, ки намедонад, љањони ислом бузург асту 

на њамаи мусалмонон террористанд ва онњо як таъриху маданияти 

оламшумул доранд. Ва билохира худ низ ин гуна амалњоро мањкум 

мекунанд! Вокуниши ин ќабил тамошобин чї гуна метавонад бошад? 

Албатта вокуниши на мусбат. 

Муаллифи филм барои таќвияти фикри худ, ки гўё исломињо 

террористанд аз суханронињои ду гурўњи одамон истифода кардааст. Яке 

олимон ва исломшиносони Русия ва дигар кишварњо ва дуввум аъзои ин 

ва ё он танзиму њаракатњои ифротии исломї, ки ба кї хизмат кардани 

онњоро аз ин навъ амалњояшон пай бурдан мумкин аст.  

Њаддиаќал њаминаш аниќ маълум аст, ки фаъолияти онњо то алњол 

бар манфиати ислом ва мусалмонњо набудааст.  

Дар ин мусоњибањо олимону сиёсатмадорону исломшиносон 

мегўянд, ки «исломињо террористанд», ифротгароёни исломї гўё дар 

таќвияти онњо мегўянд: «Бале, мо террористем». 
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Њатто мудири шўъбаи Халќњои Кавкази Институти этнология ва 

антропологияи АФ Русия Сергей Арутюнов дар посух ба саволи 

«исломињо барои фаъолияти террористии худ маблаѓро аз куљо 

меёбанд?», мегўяд, ки «исломињо аз њисоби нефт ва афюн «пулњои 

ифлос»-и (грязные деньги) зиёд доранд. «Терроризми исломї» аз њисоби 

њамин пулњост. Буддоињо, ки «пули ифлос» надоранд, «терроризми 

буддої» низ вуљуд надорад». Ана халос! Чї кашфиёте!! Љаноби 

С.Арутюнов бо ин назарияи худ аќидаи маъмулї «террорист дину 

миллат надорад» - ро рад мекунад. Не, доштааст, фаќат агар ў мусалмон 

бошад. Ин аст хулосаи суханронињои љаноби С.Арутюнов. 

Олими дигар Александр Умнов – коршиноси институти омўзиши 

Исроил ва Шарќи Наздик дар суханронии худ по фарохтар нињодааст. Ў 

мегўяд: «Дар таърихи башарият њамагї як маротиба як давлате будааст, 

ки тамоми сиёсати берунаи худро дар асоси террорњои сиёсї пеш 

мебурдааст. Он давлат дар њудуди Шарќи Форс љойгир будааст. 

Маќсади асосии подшоњи ин кишвар Њасан – ас Сабоњ аз байн бурдани 

кофирон будааст. Барои ин маќсадњо ў њазорњо фидої тарбия карда 

будааст. Ва инак њазор сол баъд Усома ибни Лодан кори ўро идома 

медињад». Дар љавоб њаминро мегўем, ки ин гуфтањо на танњо нодида 

гирифтани таърих, балки тўњмат ба он аст. Усомаро бошад њељ гоњ 

наметавон намояндаи ваколатдори дини мубини ислом њисобид. Касе 

дар љањони ислом ба ў чунин њаќро надодааст, ки ба ин шева аз 

мусалмонњо дифоъ кунад.  

Бо овардани ин гуфтањо маќсади асосии муаллифони филм он аст, 

ки дар тамошобин нуќтаи назаре пайдо шавад, ки гўё мусалмонњо аз 

ќадимулайём террористанд ва терроризми онњо замоне дар сатњи 

давлатї амал мекардааст. 

Њамин тариќ аз гуфтањои боло саволњои зиёде ба миён меоянд. 

Чаро Раиси Љумњури як кишвари абарќудрат ошкоро «љанги салибиро», 

ки маънояш љанг бар зидди мусалмонњост, эълон мекунад? Оё ў оќибати 

асафбори суханњои худро намефањмад? Чаро олимоне, ки як умр дар 
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масъалаи дини мубини ислом тадќиќот бурдаанд, дар чунин лањзањои 

њассос нуќтаи назареро иброз медоранд, ки хилофи ањкоми шариат аст? 

Оё онњо намефањманд, ки гуфтањояшон тўњмат аст дар њаќќи дини 

мубини ислом? Чаро телевизиони давлатии Русия филмњоеро пахш 

менамояд, ки метавонанд низоъњои миллї – мазњабиро барангезанд? 

Инро магар масъулини телевизион намефањманд? Мефањманд. Наѓз 

мефањманд. Њам президенти ИМА мефањмад, њам олимон мефањманд, 

њам масъулини телевизион. Вале боз њам дидаву дониста ин корро 

мекунанд. Ин корњоро барои он мекунанд, ки дар роњи пиёда кардани 

сиёсатњои геополитикї ва манофеъљўёнаи доирањои муайяни сиёсиву 

низомї сањмгузор бошанд. Аниќтар бигўем онњо дархости њамин 

доирањоро иљро мекунанд. Мубориза барои бозори сўзишворї, мубориза 

барои бозори силоњу муњимот.  

Баъди фурўпошии Иттињоди Шўравї љањон ба марњилаи навини 

худ ворид шуд. Дар сањнаи сиёсати љањонї ИМА яккатоз гардид. ИМА 

акнун мехоњад, ки љањонро дар сурате, ки барояш лозим аст, њамон гуна 

бубинад. Барои ин дастњояш бояд дароз бошанд. Дар њамаи гўшаву 

канори олам бояд базањои низомии худро дошта бошанд. Ин корро 

президенти ИМА њамон ваќт карда метавонад, ки агар дар кишвараш аз 

шањрвандї оддї шурўъ карда, то конгерессмен њама аз ў пуштибонї 

кунанд. Барои он ки сиёсати ўро дастгирї кунанд, бояд дар назари онњо 

аввал душмане пайдо кард (дар ѓайби Иттињоди Шўравї), сипас он 

душманро аз будаш бузургтар бояд нишон дод. Зеро агар бигўянд, ки 

ИМА бо як гурўњаки террористї дарнабарданд, мардум онњоро нахоњад 

фањмид. Вале агар бигўянд, ки намояндагони дини ислом, яке аз 

бузургтарин динњои олам алайњи онњо љињод эълон кардаанд, он гоњ 

мардум чизе нахоњанд гуфт, хомўшона дархостњои онњоро хоњанд 

пазируфт. Ин аллакай нохун задан бо торњои нозуки эњсосоти миллї – 

мазњабии онњо мебошад. Он гоњ дастњои онњо кушода хоњанд шуд.  

Оќибати ин сиёсат, яъне сиёсати ба муќобили якдигар 

барангехтани тамаддунњо сиёсати фољиабор аст. Агар ИМА баъди 
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Афѓонистон «мењвари шарорат» гуфта аввал ба Ироќ њамла кунад ва 

сипас Эронро мавриди њуљумњои худ ќарор бидињад, ба вуќўъ 

пайвастани бархўрди тамаддунњо ногузир аст. Он гоњ љањон бо вартаи 

нобудї рў ба рў хоњад шуд. Агар ИМА ба иќтидори машинаи њарбї – 

сиёсии худ умед бибандад, хато мекунад. Инро дар Ѓарб ва Русия 

андешамандони ин мамолик хеле хуб дарк кардаанд. Чунончи режиссёри 

машњури рус Андрей Кончаловский дар ин робита рўирост мегўяд: 

«Амрикоињо дар ин љанг наметавонанд ѓалаба кунанд. Зеро њар як љанг 

бар пояи фидокорї, љоннисорї устувор аст, на бар асоси ќатлу куштори 

дигарон. Имрўз дар кишварњои исломї њаддиаќал 10 миллион касро 

пайдо кардан мумкин аст, ки омодаи бо худ гирифтани бомба ва ба љои 

заррурї рафтан њастанд. Ва онњо аз мурдан наметарсанд». 

Бо овардани ин иќтибос ман гуфтанї нестам, ки агар љанги 

тамаддунњо оѓоз шавад, (инро ман не, Семуэль Њангтингтон пешгўї 

мекунад) дар он мухолифони Амрико, яъне љањони ислом ѓалаба хоњанд 

кард. На, чунин нахоњад шуд. Биёед, таърихи начандон дурро ба ёд 

биёрем. Њамагї бисту чанд сол муќаддам яке аз абарќудратњои љањон, 

Иттињоди Шўравї ба ќафомондатарин кишвари исломї, њамсояи худ 

Афѓонистон њамла бурд. Дар давоми дањ соли љанги хунин бо вуљуди 

доштани навтарин ва пуриќтидортарин техникаи низомї, аслињаи ќатли 

ом, нерўи низомии варзида, натавонист болои ин кишвар тасаллут пайдо 

кунад. Баръакс шикаст хўрд, шармандавор аќиб нишаст ва оќибат 

захмњои љангро дар худ натавонист мудавво кунад ва билохира аз њам 

фурў пошид. Вале мо наметавонем бигўем, ки дар ин љанг Афѓонистон 

ѓалаба кард. Афѓонистон ва мардуми он чунон зарбањоеро тањаммул 

карданд, ки то ба њол наметавонанд ба худ биёянд. Миллионњо нафар 

афѓонњо кушта шуданд. Миллионњои дигар љилои ватан карданд. 

Њазорњо шањру ќарияљоти онњо ба харобазор табдил ёфт. Њазорњо 

техникаи низомиеро, ки ба ѓанимат бурданд, бо силоњу муњимоти 

беандоза зиёде бар муќобили якдигар, дар љанги тањмилии шањрвандї 

истифода карданд. Аз ин љанги дохилии афѓонњо кї зарар дид? Дар 
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баробари афѓонњо љањони муттамаддин! Афѓонистон ба маркази 

терроризми байналмиллалї ва истењсоли маводи мухаддир табдил ёфт. 

Террористони дар Афѓонистон таълимгирифта ба Амрико њамла 

бурданд. Њероини дар Афѓонистон истењсолшуда риштаи умри садњо 

њазор шањрвандони Русия ва Амрикоро дар љавонї кандааст, хисороти 

зиёдеро ба кори тарбияи насли навраси ин кишварњо ворид кардааст. 

Агар даќиќан бигўем на танњо ин кишварњо, балки тамоми љањон имрўз 

њосили талхи бетафовутї, бефаъолиятии худро дар ќиболи ќазияи 

Афѓонистон мечашад. Агар њамлаи Иттињоди Шўравї ба Афѓонистон 

намебуд, шояд Иттињоди Шўравї худ пойбарљо ва љањон аз ин балоњо 

дар амон мебуд. Афѓонистон ба маркази террористони байналмиллалї 

табдил намеёфт ва 80 дар сади маводи мухаддири љањонро истењсол 

намекард? 

Шояд баъди ин гуфтањои болої нафаре аз љонибдорони сиёсати 

имрўзаи Раиси Љумњури ИМА даъво кунад, ки Иттињоди Шўравї дар 

љанги Афѓонистон барои он шикаст хўрд, ки ИМА ва мамолики Ѓарб аз 

муљоњиддини Афѓонистон шадидан пуштибонї мекарданд. Бале, њамин 

тавр буд, ин њаќиќат аст. Табиати љанг чунин аст. Ваќте, ки љанг байни 

ду ќувва шурўъ мешавад, њатман ќуввањои дигаре пайдо мешаванд, ки ба 

њарду љониб кўмак мекунанд. Ва ин ќуввањои кўмаккунандаи душман 

метавонанд аз дохили кишварњои љангкунанда низ буруз кунанд. 

Њодисаи гаравгонгирии Маскавро тамоми љањон, аз љумла роњбарони 

кишварњои исломї мањкум карданд. Вале боз њам буданд нерўњое, ки 

њатто аз ибрози нуќтаи назари худ дар бораи дастгирии ин амали 

террористон худдорї накарданд. Њатто дар Русия. Не, онњо гурўњњои 

исломї набуданд. Онњо намояндањои ањзоби бонуфузи сиёсии Русия 

буданд. Масалан, роњбари њизби «Трудовая Россия» В.Анпилов дар 

њузури хабарнигорон дар наздикии мањалли гаравгонгирї ошкоро эълон 

дошт, ки «агар онњо (террористон) сафорати Амрико ё Кремлро ишѓол 

мекарданд, ман љонибдори онњо мебудам». Агар дар Русия кор то ба 

дараљае расида бошад, ки лидерони ањзоби сиёсиаш дар сурати њамлаи 
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ба ном «террористони исломї» ба сафорати ИМА ё Кремл омодаи аз 

террористон љонибдорї кардан бошанд, пас бояд фикр кард, ки худое 

нахоста, дар сурати оѓози љанги тамаддунњо, чї њаводисе метавонад дар 

дохили ин кишварњои сермиллат ба вуќўъ бипайвандад.      

Дар хотима њаминро гуфтаниям, ки мавзўи инъикоси њаводиси 

террористї, махсусан терроризми байналмиллалї дар сањифањои 

матбуот, барномањои радио ва телевизион мавзўи хеле њассос ва 

мубрами рўз аст. Сањлангорї ва бепарвої дар љараёни инъикоси ин 

мавзўъ метавонад на танњо ба фољиаи инсонњо, балки ба фољиаи байни 

миллатњо ва мазњабњо оварда расонад. Аз ин рў хуб мебуд, ки њангоми 

инъикоси ин њодисањо аз ном бурдани мансубияти миллї ва мазњабї – 

динии террористон ва љинояткорон худдорї мекардем. На дар сухан, 

балки дар амал исбот мекардем, ки «террорист дин ва миллат надорад». 

 

 « Тољикистон», 28 ноябри 2002. 
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ДАР ЎЗБЕКИСТОН «ОИНА» - РО БАСТАНД. 

ЧАРО? 

 

Шодию хурсандии муаллимону мактаббачагони мактабњои 

тољикии шањри Самарќандро он рўз, яъне рўзи чоп шудани шумораи 

нахустини нашрияи «Оина», њадду канор набуд. Он рўз хурду калон, зану 

мард, пиру љавони Самарќанд якдигарро бо ин рўйдоди муњими 

фарњангї, бо ин мужда табрик мегуфтанд. Охир он њодисаи фарањбахш 

чї гуна мужда набошад? Худ ќазоват кунед. Баъди фурўпошии Иттињоди 

Шўравї вазъи мактабу маориф барои намояндагони миллатњои 

ѓайриўзбек дар ин кишвари ба тозагї ба истиќлол расида хеле њам 

вазнину мушкил гардид. Ба хусус ањолии тољикзабони Самарќанд, ки 

аксариятро дар ин шањри бостонї ташкил медоданд, аз нарасидани 

китобњои дарсї ва илмиву бадеї ба забони модариашон ба шиддат 

танќисї мекашиданд. Љанги шањрвандї дар Тољикистон барои баъзе аз 

роњбарони шањр ва њатто љумњурї, ки аз рушду нумўи забон ва фарњанги 

тољикї дар кишвар хушашон намеомад ва њоло њам намеояд, бањонае 

шуд то аз инкишофу тараќќиёти робитањои фарњангї, ба хусус дар соњаи 

маорифи халќ, бо роњњои гуногун љилавгирї намоянд. Тўли 10 соли 

истиќлолияти Љумњурии Ўзбекистон барои фарзандони тољикзабонњои 

ин кишвар аз Тољикистон як китоби дарсї ба забони тољикї расман 

ворид нашудааст. Баръакс аксарияти китобњои дарсї ва бадеї ба забони 

тољикї иншошударо, ки ќабл аз фурўпошии Иттињоди Шўравї ба ин 

кишвар оварда буданд, бо бањонањои сохтаву бофтаи гуногун аз байн 

бурданд. Муаллимону мактаббачагони тољикзабони Ўзбекистон аз 

нарасидани маводи таълимї, ба хусус китобњои дарсї, ба забони 

модариашон ба мушкилоти зиёд рў ба рў буданд ва то ба њол њастанд. Аз 

ин рў нашрияи «Оина», ки барои омўзгорон ва шогирдони мактаб 

пешбинї шуда буд, дар чунин шароит метавонист то андозаи ин халои 
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фарњангиву таълимиро пур созад ва каме њам бошад чун оби зулоли 

чашмасорон њалќи алоќамандон ва дўстдорони фарњангу забони 

тољикиро шодком намояд. Ё ба ибораи дигар бигўем «Оина» дар ин 

њолат абреро мемонд, ки гулњову раёњини ташналаб дар фироќи борони 

љонбахшаш чашмичор буданд. 

Шуморањои нахустини «Оина» интизорињои алоќамандонашро 

љомаи амал пўшонд. Њар як хонандаи «Оина» дар он дўсти мушфиќ, 

маслињатгар, омўзгори ѓамхор, њамрози дамсози худро дид. Олимону 

зиёиёни хирадманду дурандеши Самарќанд дигар чашм ба умеди 

китобњои дарсї аз Тољикистон нашуда, худ ба навиштани рисолањои 

таълимї шурўъ карданд ва онњоро барои кўмаки муаллимону 

шогирдони мактабњо дар сањифањои «Оина» ба нашр мерасонданд. Ба 

ѓайр аз ин дар сањифањои ин нашрия, ки моње ду маротиба дар њаљми 8 

сањифаи вараќи А – 4, чоп мешуд, бисёр матолиби љолиб ба табъ 

мерасид. Муаллифони ин навиштањо аз хонандагони синфњои ибтидої 

шурўъ карда то олимони унвондор бо як дилгармие масоили мавриди 

таваљљўњашонро ба баррасии умум мегузоштанд. Мавзўъњои забони 

модарї, васфи китоб, муаллим, ватандўстї, некиву накўкорї, ќиссањо аз 

њаёти ќањрамонњои миллї, аз эљодиёти хонандагон дар сањифањои 

нашрия мавзўъњои муњимтарин ба шумор мерафтанд. Кор ба љое расид, 

ки худи хонандагони нашрия масъалаи обунаро бардошта, таќозо 

намуданд, ки он аз ин ба баъд њафтае як маротиба нашр шавад. Њар рўз 

ба унвони «Оина» садњо номаву мактубњо ворид мешуд. Дар онњо яке 

чопи шеърашро дархост мекарду дигаре устодашро табрик мегуфту 

саввумї дар бораи масъалаи дигари доѓи рўз изњори аќида мекард ва 

ѓайраву њоказо. 

Вале баъди нашри шумораи 15-уми рўзномаи «Оина» сардори 

раёсати матбуоти вилояти Самарќанд М. Эралиев бо фармони раќами 

понздањи худ аз 28 марти соли 2001 чопи «Оина»-ро мамнўъ эълон кард. 

Чаро? Чї сабабњо боиси он шуданд, ки ин нашрияи мањбуби 

самарќандињоро бастанд? Зоњиран воќеаи муњиме рух надодааст, - 
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мегўяд сармуњаррири он журналисти шинохтаи Љумњурии Ўзбекистон 

Рањим Мавлонї. Яке аз муассисони нашрия бо бањонаи он ки фаъолияти 

«Оина» ўро писанд нест аз маќоми худ расман даст мекашад ва аз ин 

хусус ба идораи раёсати матбуоти вилояти Самарќанд хатти гузориш 

медињад. Дар ин идора ба љои он ки аз асли воќеа бохабар шаванд ва 

сабабњои чунин тасмим гирифтани яке аз муассисонро бифањманд, 

чуноне, ки мегўянд, нархи сабзиву пиёзро напурсида, ќарори баста 

шудани нашрияро мебарорад. Ба фикри адвокати нашрия Д.Тољибоева 

тибќи ќонунњои љории Љумњурии Ўзбекистон сардори раёсати матбуоти 

вилояти Самарќанд набояд аризаи яке аз муассисон даъвогарро бе 

протоколи љаласаи маљлиси умумии кормандони нашрия ва дигар 

муассисони он, ки дар он сабабњои низоъи байни муассисон бояд 

инъикоси худро меёфт, ќабул мекард. Тибќи ќонун М.Эралиев бояд 

њатман бо сармуњаррири нашрия Р.Мавлонї сўњбате медошт. Вале 

мутаассифона, ин гуна корњо амалї нашуданд. Ба болои сўхта намакоб 

дар ќарори баста шудани «Оина» нуктае дарљ карда мешавад, ки тибќи 

он «агар муассисон кўшиши дубора ба ќайд гирифтани нашрияро 

намоянд», комиссияи махсусе созмон дода мешавад, ки он фаъолияти 

нашрияро амиќ мавриди тафтиш ќарор медињад ва хулосабарорї 

мекунад. Танњо баъд аз ин иљозати аз нав ба фаъолият шурўъ кардани он 

дода мешавад ё на, маълум хоњад шуд. Табиист, ки кормандону 

муассисони «Оина» барои аз сари нав сабти ном шудан ба раёсати 

матбуоти вилоят бо ариза мурољиат карданд. Дар љавоб тибќи ваъдаи 

ќаблї сардори раёсати матбуот комиссияи махсусеро барои тафтишоти 

фаъолияти нашрия созмон дод. Дар як муддати кўтоњ фаъолияти нашрия 

мавриди тафтиш ин комиссия ќарор гирифт ва дар нињоят кор он 

комиссия хулоса баровард, ки нашрияи «Оина» аз нав ба ќайд гирифта 

нашавад. Зеро он гўё бо материалњои дар сањифањои худ нашрнамуда «ба 

бад шудани муносибатњои байни миллї дар кишвар мусоидат карда, аз 

доираи як рўзномаи барои љавонон пешбинишуда пой фарохтар 
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нињодааст» ва боз ба њамин монанд чандин айбњои дигар ба болои ин 

нашрия бор шудааст. 

Вале сармуњаррир Рањим Мавлонї ва адвокати нашрия 

Д.Тољибоева дар љараёни конференси чоруми намояндагони васоити 

ахбори умуми мамолики Осиёи Марказї, ки рўзњои 26 ва 27 – уми 

сентябри соли 2002 дар Тошканд барпо шуд ва нависандаи ин сатрњо низ 

дар он иштирокчї буд, изњор доштанд, ки тамоми ин маъракаи баста 

шудани «Оина» ѓайриќонунї сурат гирифтааст. Пеш аз њама раёсати 

матбуоти вилоятї ќонунан њуќуќи созмон додани чунин комиссияро 

надоштааст. Сипас хулосаи ин комиссия нодуруст аст. Хулоса дар асоси 

тарљумаи нодурусти материалњои газета аз тољикї ба ўзбекї тањия 

шудааст. Аввалан тарљумаро ашхоси ѓайримутахассис иљро кардаанд ва 

дуввум он ки талаботи принсипњои њуќуќї ба ин навъи њуљљат ба инобат 

гирифта нашудааст. Ё ба ибораи дигар бигўем ин њуљљат ѓайриќонунї 

тартиб дода шудааст. Ба њар њол кормандони нашрия ба умеди тантанаи 

њаќиќат ва адолат борњо ба маќомотњои гуногуни дахлдори Ўзбекистон, 

аз љумла ба суд мурољиат карданд. Вале њар бор кор бе натиљаи барои 

нашрия мусбат анљом мегирифт. Њарчанд дар мурофиањои судї борњо 

исбот шуд, ки маводњои дар сањифањои «Оина» чопшуда барои кишвар ё 

муносибатњои миллї дар Ўзбекистон ягон хел зарари маънавї ё сиёсї 

наовардаанд ва надоранд, вале боз њам њукуматдорон барои нашри 

рўзнома иљозат намедињанд. Ба маврид аст бигўем, ки дар он ваќте, ки 

нашрия ба чоп мерасид, дар Ўзбекистон сонсур (цензура) њанўз њам 

вуљуд дошт ва њељ як рўзнома наметавонист матолиберо чоп кунад, ки 

мазмуни он бар зарари манофеи кишвар бошад. Аз ин рў чунин 

айбэълонкунињо ботил ва хандаоваранд.  

Рўзноманигорони «Оина» дар ин фурсате, ки нашрияашон баста 

шудуааст, чи тавре ки ќаблан њам гуфтем, борњо ба идорањои гуногун, аз 

он љумла созмонњои байналмиллалии дифоъ аз њуќуќи журналистон ва 

умуман шањрвандон мурољиат кардаанд. Чунин созмонњои бонуфузи 

байналмиллалї аз ќабили Созмони Амният ва Њамкории Аврупо, 
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Интерньюс, Институти Мунъакискунандаи Љанг ва Сулњи Британия ва 

ѓайра бешубња ин ќазияро дунболигирї мекунанд. Вале бояд гуфт, ки 

ќотеъиятро дар њалли ин масъала дар фаъолияти онњо имрўз дигар 

мушоњида намекунем. Умуман баъди ба ихтиёри эътилофи зидди 

терроризми байналмиллалї вогузор кардани њудудњои хеш роњбарони 

баъзе аз кишварњои Осиёи Марказї бо вуљуди поймолкунињои њуќуќи 

шањрвандон аз љониби маќомоташон дигар мавриди мазамату интиќоди 

Созмонњои байналмиллали дифоъ аз њуќуќи инсонњо ќарор намегиранд. 

Ба њар њол он муносибатеро, ки ќаблан ин Созмонњои байналмиллалї 

дар ин масъала зоњир мекарданд, имрўз мутаассифона, мушоњида 

намекунем. Албатта ин чиз ба раванди демократикунонї дар ин 

кишварњо бе таъсир нахоњад монд.  

Вале гила аз созмонњои байналмиллалї он ваќт ба маврид мебуд, 

ки аввал мо, тољикистонињо худ дар ин самт кореро анљом дода бошем. 

Њарчанд дар бораи даѓалона поймол шудани њуќуќи намояндагони 

миллатњои аќќалият, аз љумла тољикон дар Љумњурии Ўзбекистон 

расонањои ахбори умуми дунё хабарњои сершуморе пањн карда бошанд 

њам, вале мутаассифона, вокунишеро дар ин робита мо аз сўи маќомоти 

расмии љумњурї намебинем. Борњо мо аз расонањои хабарии дунё 

шунидаем, ки дар Љумњурии Ўзбекистон бо бањонањои гуногун 

мактабњои тољикиро мебанданд, тољиконро дар идорањои бонуфузу 

муњими давлатї мањз ба хотири мансубияти миллиашон ба кор ќабул 

намекунанд. Фишорњои моддиву равонї дар ин кишвар чунон њам 

моњирона болои ин миллат ворид карда мешавад, ки намояндагони он 

ботадриљ ба хотири аз даст надодани «њаёти осудањолона дар оянда» аз 

тољик будани хеш даст мекашанд ё аќаллан фарзандони худро ба 

мактабњои ўзбекї медињанд, то минбаъд ба мушкилоти сунъї мувољењ 

нашаванд. Магар натиљаи њамин гуна фишорњо нест, ки имрўз дар 

Бухорои Шарифе, ки њамагї 80 – сол пеш (80 – сол дар назди таърих 

лањзае беш нест) на танњо ќариб тамоми муассисањои маориф ва 

фарњангї бо забони тољикї амал мекарданд, балки њуљљатгузорї дар 
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давлатдорї низ бо њамин забон сурат мегирифт, имрўз њамагї дар як 

мактаби миёна таълим ба забони тољикї мегузараду халос. Тасаввур 

кунед, як мактаб барои шањре, ки нуфузаш аз ду миллион зиёдтар асту ва 

ќариб, ки њамагї дар хона ба тољикї њарф мезананд. Хайр, он ќадар дур 

наравем, њамагї 10 – сол пеш дар Бухоро ањволи тољикон дар масъалаи 

мактабу маориф дар муќоиса бо имрўз хеле бењтар буд. Мактабњо 

зиёдтар буданд ва онњо бо китобњои дарсї ва асбобњои хониш бењтар 

таъмин мешуданд. 

Бо овардани ин мисолњо ман чї гуфтаниям? Не, ман гуфтанї 

нестам, ки дар кишвари мо низ чунин сиёсати нодурустро алайњи 

аќќалиятњои миллї, алалхусус ўзбекњо пеш бигиранд. Ин сиёсати 

нодуруст ва аблањона аст. Ман тамоман зидди онам, ки дар љараёни 

њаллу фасли ин масъалањо дар муносибатњои дуљонибаи Тољикистону 

Ўзбекистон халале эљод шавад. Мо бояд муносибатњои њасанаи хешро 

дар њама соњањои њаёт њифз намоем ва инкишоф дињем. Дар баробари ин 

мо набояд аз он фишору таъќиботе, ки болои њамзабонони мо дар ин 

кишвар сурат мегиранд, сарфи назар намоем, онњоро нодида бигирем. Ба 

хусус ваќте, ки имрўз бо овози баланд даъвои соњибии кишвареро 

мекунем, ки гўё пуштибони тамоми тољикзабонони дунё њаст. Пас биёед, 

ин даъвои худро дар амал аќќалан боре исбот созем!! Бубинед, Љумњурии 

Ўзбекистон ваќте, ки манофеи давлатии худро дар хатар дид, бо 

истифода аз тамоми воситаву каналњо кишвари моро бо он айбдор кард, 

ки дар њудуди худ размандагони Њаракати Исломии Ўзбекистонро бо 

маќсадњои ѓаразнок нигоњ медорад. Њатто чандин дењкадањои мо он 

рўзњо мавриди њамлањои њавоии тайёрањои ин кишвар ќарор гирифтанд. 

Баъдан бо вуљуди он ки ин нерўњои мухолифини давлати Ўзбекистон аз 

кишвари мо ихрољ шуданд ва инро маќомоти расмии Љумњурии 

Ўзбекистон наѓз медонистанд, айбэълонкунињо, мутаассифона, то дер 

боз идома доштанд. Ва онњо маъмулан дар сатњи маќомоти давлатї 

сурат мегирифтанд. Вале мо оиди он бедодгарињое, ки нисбати тољикони 

Дараи Нињони вилояти Сурхандарё аз љониби маќомоти амниятї ва 
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интизомии ин кишвар бо бањонаи њамкорї кардан бо размандагони 

Љумъбои Намангонї сурат гирифтанд, расман вокунише нишон 

надодем, эътирозе накардем. Њамин буд, ки њамаи онњо аз макони 

аљдодии худ ба гўшањои барои зиндагї тоќатфарсои Ўзбекистон бадарѓа 

шуданд. Ва имрўз, тибќи иттиллои расонањои хабарии дунё, макони 

ќаблии зисти онњо ба пойгоњњои таълими низомиёни полковники 

шўришгар Мањмуд Худойбердиев табдил ёфтааст. Ин аст подоши 

бефаъолиятии мо. Пас, биёед мо низ овози эътироз баланд кунем, охир 

Дараи Нињон дар наздикии марзи Тољикистону Ўзбекистон љойгир 

шудааст ва њадафњои ин дастаи исёнгар низ аз касе пинњон нест. Вуљуди 

ин нерўњо дар наздики сарњадоти мо хатарест ба манофеи миллии мо. Ё 

ин корро ваќте мекунем, ки мисли ноябри соли 1998 онњо ба хоки 

муќаддаси мо шабехун бизананд, ќисмате аз њудуди моро дар тањти 

назорати худ бигиранд ва талабњои зиёдеро пеш бигузоранд? 

Дар масъалаи рўзномаи «Оина» ва вазъи њузангези мактабњои 

тољикї дар шањрњову навоњии тољикнишини Љумњурии Ўзбекистон низ 

набояд имрўз мўњри хомўшї бар лаб дошта бошем. Агар имрўз мо овози 

эътирозро дар сатњи давлатї баланд накунем вазъият дар ин самт аз ин 

њам бад шуданаш мумкин аст. Вале бояд иќрор шуд, ки кор танњо бо 

эътирозу айбэълонкунињо буд намешавад. Роњњои дигари ислоњи 

вазъиятро низ бояд љустуљў кард, муносибатњои илмиву фарњангиро 

густариш бояд дод. Замоне ин ду халќи бародар дар як кишвар бо њам 

осудањолона зиндагї мекарданд ва нисбати њамдигар даъвое надоштанд. 

Вале сарнавишт онњоро аз њам људо кард. Аљнабиён Осиёи Марказиро ба 

хотири маќсадњои ѓаразноки худ аз рўи принсипњои мансубияти миллї 

гўё ба давлатњои алоњида људо карданд. Дар асл онњо кореро карданд, ки 

агар мо бошандагони он аќли солимро кор нафармоем, асрњо аз вартаи 

муноќишаву бесуботињо берун нахоњем шуд. Њарчї, ки ношуданї буд, 

шуд ва мо ба хотири сулњу суботи ин кишварњо, рушду нумўи сокинони 

ин мамолик ба хати марзие, ки имрўз ин кишварњоро печондааст, 

эњтиром ќоил њастем, даъвое надорем ва њар як шахси солимаќли ин 
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минтаќа бояд дар њамин аќида бошад. Аммо њаёт нишон медињад, ки 

барои барќарории тинљиву осудањолї дар ин сарзамин, ин басанда нест, 

боз як чизи дигар низ хеле зарур аст. Лозим аст, ки аќаллиятњои миллї 

чи дар Тољикистон ва чи дар Ўзбекистон аз њаќќу њуќуќњои баробар 

бархурдор бошанд. Аз сўи намояндагони миллатњое, ки аксариятро 

ташкил медињанд, мавриди эњтиром ќарор бигиранд. Дар роњи 

инкишофи моддиву маънавии онњо монеъањо эљод нашаванд. Озодона 

битавонанд бо забони модарии хеш дарс бихонанд, рўзнома бароранд, 

умуман кору зиндагї кунанд. Ин корро ба хотири эњтироми њуќуќи 

башар бояд кард. Ин корро ба хотири ояндаи неки фарзандони ин ду 

миллат бояд кард.  

 

Тољикистон, ноябри соли 2002 
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ЊОЛО АЗ  10  ЖУРНАЛИСТИ ТОЉИК 

10  ВАЗИР НАМЕТАВОН СОХТ 

 

Ба андешаи Шумо журналистикаи сиёсї чист?  

Журналистика худ сиёсат аст ва бе сиёсат вуљуд дошта 

наметавонад. Сиёсат низ имрўз бе журналистика маъно надорад. Пас 

журналистикаи сиёсї гуфтан, яъне мисле, ки ќанди ширин, ќаланфур тез, 

шири сафед гуфтан аст. Ќанд албатта ширин аст, ќаланфур, ки шуд, 

њатман мазааш тез мешавад, шир танњо њамон ваќт шир аст, ки сафед 

бошад. Вале, дар ин љо фикр мекунам, аз журналистикаи сиёсї гуфтан 

манзур як самти фаъолияти журналистї њаст. 

Сиёсати давлат асосан ду навъ мешавад. Сиёсати дохилї ва сиёсати 

хориљї. Сиёсати дохилии давлат иборат аст, аз сиёсати иќтисодї, 

сиёсати иљтимої, сиёсати миллї, сиёсати демографї ва ѓ.њ. Сиёсати 

хориљии кишвар низ њамин гуна тарафњои зиёд дорад. Рисолати 

журналистикаи сиёсї дар он аст, ки њамаи тарафњои ин сиёсати давлатро 

инъикос намояд, ба баррасї гирад, тањлил кунад. Фарз кардем, агар 

журналист танњо бо додани хабарњо ва навигарињо дар бораи иќтисодиёт 

иктифо кунад, ин самти фаъолияти ў бештар ба журналистикаи 

иттилоотї мансуб аст. Вале агар журналист сиёсати иќтисодии давлатро 

ба баррасї бигирад, камбудиву пирўзињои ин сиёсатро тањлил намояд, 

натиљагирї кунад, ин журналистикаи сиёсї њаст. 

Журналистоне, ки дар нашрияњои ин ва ё он њизб фаъолият 

мекунанд ва аз манофеи ин ањзоб њимоят менамоянд, низ мансуби 

журналистикаи сиёсї њастанд. 

Журналистикаи сиёсї дар кишвари мо имрўзњо марњилаи нави 

ташаккулёбии худро аз сар мегузаронад. 

Сиёсатмадори бузурги Олмон Отто Бисмарк дар замони худ гуфта 

буд: «Ман метавонам аз 10 журналист 10 вазир созам, вале аз 10 вазир як 
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журналист баромаданаш гумон аст». Ба андешаи Шумо дар Тољикистон 

барои ин замина вуљуд дорад?    

Дар Тољикистони феълї дар марњилаи њозира ба гумон аст, ки аз 10 

журналист 10 вазир сохтан мумкин бошад. Зеро дар њоли њозир 

журналистеро намебинам, ки пурра ва њамаљониба худро омодаи вазир 

шудан карда бошад. Албатта на ба мисли баъзе аз он вазироне, ки имрўз 

дар њукумат њастанд. Даст ба рўи сина бигзорему бигўем, ки оё мо 

журналисте дорем, ки имрўз ќодир аст, ки фаъолияти як вазоратхонаро 

пурра тањлил карда, њусну ќубњи онро ба хонандагону муштариён гуфта 

дињад? Бале, дуруст аст, бо эњтимоли зиёд ин хел журналист дорем! Вале, 

мутаассифона, он журналисти эњтимолї то њанўз ин корро анљом 

надодааст. Журналист њамон ваќт метавонад љои вазирро бигирад, ки бо 

навиштањои худ исбот карда бошад, ки ў аз вазир зиёдтар медонад ва 

корро њам хубтар карда метавонад. 

Журналист кї буда метавонад: назоратчии љомеа, оппозитсиони 

њукумат, хизматгори ашхос ё гурўњњои алоњида, миёнрави њамаи ќишрњои 

љомеа? «Њокимияти чорум» - ин мафњумро ба журналистикаи тољик 

нисбат додан мумкин аст?  

Кї будани журналист дар љомеаи мо бештар ба мавќеъгирии худи ў 

вобастааст. Журналистоне, ки дар расонањои хабарии њукумат кор 

менамоянд, табиист, ки пурра аз сиёсати њукумат љонибдорї мекунанд. 

Кўшишњо ба харљ медињанд, ки ин њукумат дар байни мардум мањбубият 

касб кунад. Бинобар ин баъзан аз камбудињои љиддии ин њукумат сарфи 

назар мекунанд, ё мулоимтар карда бигўем, онњоро нодида мегиранд.  

Журналистоне, ки дар нашрияњои њизбї кор мекунанд, албатта 

маъмулан дар дифои манофеи њизбї њастанд. Одатан онњо мекўшанд, то 

нишон дињанд, ки ба њукумат дар оппозитсия мебошанд. Албатта ба 

истиснои нашрияи њизби њоким «Минбари халќ». 

Журналистоне, ки дар рўзномањои хусусї кор мекунанд, бештар 

паи он њастанд, ки рўзномаву маљаллањояшон бозоргир бошад, тиражи 

онњо афзояд. 

барои мутолиаи бештар ба сомонаи https://bikhon.tj/ муроҷиат намоед



 43

Як гурўњи калони журналистони хеле фаъол ва варзидаи тољик дар 

баъзе аз расонањои хабарии маъруфи кишварњои хориљї ифои вазифа 

мекунанд. Талабот ва ќоидањои љорї дар ин расонањо ба мавќеъгирии ин 

ќабил журналистони мо таъсири худро гузоштаанд. 

Гурўњи дигари журналистон, ки худро рўзноманигорони мустаќил 

меноманд, низ мавќеъгирии ба худ хос доранд. Онњо воќеа ва рўйдодњои 

дохиливу хориљи кишварро маъмулан аз дидгоњи худ инъикос ва баррасї 

мекунанд, ба онњо аз даричаи донишу фањмиши худ назар меафкананд ва 

ин ќабил журналистон низ хонандаи худро доранд.  

Барои он ки баъди чунин гурўњбандї дар зењни хонандаи гиромї 

фањмиши ѓалат пайдо нашавад, бояд бигўем, ки дар журналистикаи 

тољик имрўз мавзўъњое њастанд, ки новобаста аз мавќеъгирии 

журналистон, бояд аз як дарича, аз як нигоњ арзёбї шаванд, як хел 

натиљагирї дошта бошанд. Инњо мавзўъњои тањкими раванди сулњу 

субот дар кишвар, торафт мустањкам намудани вањдати миллї ва 

халалнопазирии он, мубориза алайњи љинояткорї, ба хусус терроризм, 

кочоќи маводи мухаддир, кочоќи силоњ, коррупсия ва ѓайра мебошанд. 

Хурсандиовар аст, ки бештари журналистони тољикро мавќеъгирї дар 

ќиболи мавзўъњои мутазаккира якхела аст. Мавќеи дуруст ва солим.   

Вале мутаассифона, ин гуна натиљагириро дар масъалаи њамраъйии 

журналистї дида наметавонем. Барои њамин њам дар Тољикистони мо 

журналистика њанўз «њокимияти чорум» нест. Мо, рўзноманигорони 

тољик имрўз ба мисли журналистони олмонї, фаронсавї ва дигар 

кишварњои пешрафта, бо эњсоси тафохур гуфта наметавонем, ки 

намояндагони «њокимияти чорум» њастем. Зеро њанўз корњои зиёде њаст, 

ки барои расидан ба ин мартаба анљомашон надодаем. 

Барои мисол мо њанўз ягон созмон ё иттињодияе надорем, ки 

тамоми журналистони Тољикистонро новобаста аз мансубияташон ба ин 

ё он расонаи хабарї, мавќеъгирии сиёсиву иљтимоиашон дар худ 

муттањид карда бошад. Бале, њастанд созмонњое аз ќабили Иттифоќи 

Журналистони Тољикистон, Ассосиатсияи журналистони Тољикистон 

барои мутолиаи бештар ба сомонаи https://bikhon.tj/ муроҷиат намоед



 44

«Њамкории иљтимої», Хазинаи гиромидошт ва дифоъ аз њуќуќи 

журналистони Тољикистон, Ассосиатсияи миллии расонањои мустаќили 

ахбори оммаи Тољикистон ва ѓайра. Вале мутаассифона, фаъолияти онњо 

дар ин робита амалкарди «персонажњои» як масали шоири машњури рус 

Иван Крыловро ба хотир меорад. Барои њамин њам ќишри осебпазири 

љомеа дар љанги шањрвандии тањмилї мањз њамин журналистон буданд. 

Барои њамин њам дар масъалаи гиромидошти шуњадои љанг кори 

назаргиреро анљом надодаем.  

Њаёти шахсии журналист ба кори амалии ў  то кадом дараља 

метавонад таъсир дошта бошад? Журналисти тољик душман дорад? 

Њамраъйии касбии журналистон дар њалли проблемањои умдаи кишвар ва 

мушкилоти касбии худ мушоњида мешавад? 

Журналист њам мисли дигар инсонњо як узви љомеа њаст. Ў низ 

шодиву сурур, дарду андўњ дорад. Ва албатта дарду андўњи ў, шодиву 

сурураш наметавонад ба навиштањо ва гуфтањояш таъсире надошта 

бошад. Вале навиштањои журналист њамон ваќт маќбули оммаи васеи 

хонандагон мешаванд, ки онњо аз инъикоси њаёти шахсиаш фарохтар 

рафта бошанд ва бештар мушкилоти љомеаро дар бар гирифта бошанд. 

Ва дар ин навишта журналист ѓарази шахсї надошта бошад. 

Аз он ки тири нахустини љанги шањрвандї синаи журналистро 

бишкофт, аз он ки баъди истиќрори сулњу субот њам журналистон ба 

шањодат мерасанд, чї гуна метавон нагўям, ки журналисти тољик 

душман надорад? Бале, мутаассифона дорад ва бештар аз намояндагони 

дигар шуѓлњо. Вале ин њолат нишонгари њанўз њам номукаммалии 

муносибатњои байниинсонї дар љомеа мебошад. Онро кї бояд ислоњ 

намояд? Албатта, пеш аз њама худи журналист. Дар ин кор њамраъйии 

касбї, ки мутаассифона, њанўз њам дар журналистикаи тољик ба таври 

бояду шояд вуљуд надорад, наќши муњимеро бозї карда метавонад. 

Маводи журналистї ба мушкилоти љомеаи Тољикистон то кадом 

дараља метавонад роњи њал пешнињод намояд? 
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Матбуотро оинаи њаёти љомеа мегўянд, ки ин дуруст аст. Инсон њар 

субњ дар оина акси худро дида, вобаста ба он чи ки дар он дидааст, амал 

мекунад. Агар мард бошад, ришу мўйлабашро ба тартиб медарорад. 

Агар зан бошад, чењраашро орову торо медињад. Оина барои 

либоспўшии инсонњо кўмак мерасонад. Тавассути оина мумкин аст њатто 

аз вазъи саломатии худ огањ шуд ва ё оиди он иттилои зарурї гирифт. 

Матбуот низ барои љамъияти як кишвар айнан мисли њамин оина барои 

як фард хизмат мекунад. Мутаассифона, муддатњост, ки ба ин оина 

њафтае њамагї як маротиба назар меандозем ва табиист, ки аз њолату 

авзои хеш на њамеша сариваќт, пурра огањ мешавем. Шояд яке аз 

сабабњои асосии вуљуди мушкилоти зиёди иќтисодиву иљтимої дар 

кишвар дар њамин бошад, ки ин оинаи њаёти љомеа њанўз њам ба таври 

бояду шояд дар хизмати мардум нест. 

Журналист чї масъулияте дар љомеа дорад ва журналистикаи тољик 

то куљо ба ин масъулияташ мувофиќ аст?  

Журналист дар љомеа масъулияти бузург дорад. Вазифаи ў танњо аз 

додани навигарињову муталеъ сохтан аз руйдодњои муњим иборат нест. 

Баёни ќиссањои шавќангезу зиндагиномањои пурмољаро низ њанўз нисфи 

кор аст. Журналист ўњдадор аст, ки як ќисамати бори гарони љомеаро ба 

дўш дошта бошад. Ў инчунин вазифадор аст, ки аз бурузи эњтимолии ин 

ва ё он мушкилоту проблемањо дар њаёти иљтимоиву сиёсї, иќтисодиву 

фарњангї дарак дињад, роњњои пешгирї кардани онњоро то њадди имкон 

нишон дода тавонад. Албатта, на њар як журналисти мо имрўз ба ин кор 

ќодир аст. Вале ў ќодир аст, ки аз кўмаки коршиносону мутахассисон 

истифода барад. Аниќтараш ин корро ба роњ мондан масъулияти ўст. Ва 

бояд бигўем, ки дар ин самт журналистикаи имрўзаи тољик кореро анљом 

надодааст, ки мояи ифтихораш бошад. 

 Озодии журналист ин хоњиши њамаваќтаи журналистон буд. 

Журналисти сиёсї чи гуна озодињо дошта метавонад? Сўиистифода аз 

касб дар журналистика вуљуд дошта метавонад ва дар љомеаи Тољикистон 

чунин замина вуљуд дорад? 

барои мутолиаи бештар ба сомонаи https://bikhon.tj/ муроҷиат намоед



 46

Озодии журналист чист? Агар манзур аз озодии журналист ин 

озодона интихоб кардани мавзўъ, озодона баён кардани фикру аќида, 

озодона натиљагириву хулосабарорињо бошад, пас сад шукр, ки 

журналисти тољик имрўз, яъне дар замони истиќлолият, аз ин озодињо 

бархурдор аст. Вале аз ин озодї журналист оё истифода мебарад ва ё ба 

чї тарз истифода мебарад, ин масъалаи дигар аст. Агар журналист, дар 

њаќиќат, озодии суханро беѓаразона ба хотири рушду нумўи кишвар, 

тањкими сулњу вањдати миллї, решакан кардани иллатњои љомеа 

истифода намояд, бо вуљуди тезу тунду танќидї будани навиштањояш, ба 

аќидаи ман, он маводњо чи аз љониби љомеа ва чи аз тарафи масъулини 

кишвар дуруст пазируфта мешаванд. Вале агар озодии сухан ба маќсади 

тањќиру истењзои ин ва ё он шахсияти сиёсї, њунарманд, адиб ва гурўњи 

иљтимої, ё низоъ андохтани намояндагони ин ва ё он миллату мањалу 

мазњаб истифода шуда бошад, албатта он ба манфиати обрўи 

журналистикаи тољик нест. Ана њамин чизро сўиистифода аз касб дар 

журналистика гуфтан мумкин аст, ки дар мо ќаблан низ вуљуд дошт ва 

мутаассифона, њоло њам аз байн нарафтааст. 

Иттилои журналист чист? Њукм, далел барои ташаккули афкор ё чї? 

Манбаи иттилоъ барои журналист чї буда метавонад ва барои истифодаи 

ин манбаъњо чї мушкилоте вуљуд дорад? 

Иттилоъ чуноне, ки чўбу тахта барои дуредгар ва нуќраву зар 

барои заргар њаст, њамон гуна масолењи корї барои журналист мебошад. 

Вобаста ба миќдору сифати чўбу тахтаву нуќраву зар дуредгар ё заргар 

аз ашёи кории худ мањсулот тайёр мекунад. Журналист њам вобаста ба 

моњияту њаљми иттилои дарёфтааш маводеро бояд тањия кунад, ки 

маќбули муштариёнаш шавад ва як гўшаи њаёти моддиву маънавии 

онњоро обод кунад, музайян созад.  

Манбаъи иттилои журналист аз як шањрванди оддї сар карда, то 

сарвари давлат буда метавонад. Манбаъњои иттилоотиашро журналист 

вобаста ба мавзўи маќолааш интихоб мекунад. Баъзан мешавад, ки 

барои дарёфти як манбаъ журналист њафтањо ва њатто моњњо сарсону 
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саргардон мешавад. Дарёфти манбаъњои иттилоотї аз доираи 

кормандони баландпояи њукуматї, махсусан вузаро, хеле зањматталаб 

аст. Ва ин асосан, на ба хотири серкор будани онњо мебошад. Одатан 

аксарияти онњо хуши бо журналистон доштани сўњбати ошкороро 

надоранд. 

Аз назари Шумо сиёсатмадорони љумњурї то кадом дараља дар бораи 

фаъолияти худ ошкоро њарф мезананд? Журналистон ошкортаранд ё 

сиёсатмадорон? 

Сиёсатмадорони љумњурї низ имрўз аз нуќтаи назари ошкоргўї ба 

чанд гурўњ таќсим шудаанд. Сиёсатмадороне, ки худро оппозитсиони 

њукумат эълон кардаанд, зоњиран бештар аз дигарон ошкорогўйтаранд. 

Онњо гању ногањ дар расонањои хабарии дохиливу хориљї доир ба баъзе 

иќдомњои сиёсати дохилї ва хориљии њукумат ибрози нуќтаи назар 

мекунанд. Ба ин ќабил сиёсатмадорон роњбарони Њизби Нањзати 

Исломї, Њизби Демократи Тољикистон ва Њизби Коммунисти 

Тољикистон дохил мешаванд.  

Вале бояд гуфт, ки дар масъалаи танќиди камбудиву норасогињои 

дар љомеа буда, махсусан дар кори вазоратхонањои њукуматї, 

суханронињои Раиси Љумњур Эмомалї Рањмонов аз дигар сиёсатмадорон 

ошкоротар ба назар мерасанд.     

Журналистон њама агар аз сиёсатмадорон дида ошкорогуйтар 

мебуданд, имрўз дар бораи журналистикаи тољик, маъмулан њамчун дар 

бораи «њокимияти чорум» сухан меронданд. Вале њастанд журналистони 

алоњидае, ки њатто дар сиёсат аз баъзе сиёсатмадорон фаъолтар ва 

ошкорогўйтаранд. Њамин чизро дар бораи баъзе аз сиёсатмадороне низ 

гуфтан мумкин аст, ки навиштањояшон дар расонањои ахбори омма њар 

сари чанд ваќт ба нашр мерасанд. Дар журналистика онњо аз баъзе 

журналистон фаъолтаранд. 

Чуноне дар Сарќонуни љумњурии мо омадааст, мо давлати 

њуќуќбунёд, демократї, ягона месозем. Дар ин раванд наќши журналистро 

дар чї мебинед. 
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Дар раванди бунёди љомеаи навин наќши журналист њалкунанда 

аст. Сиёсатмадорону њуќуќдонњо, вакилони парлумон агар тарњи ин 

биноро андохта ва мардум онро писандида бошанд, журналистон имрўз 

яке аз бунёдкунандагони ин бино ба шумор мераванд. Пеш аз њама мањз 

аз журналист вобастааст, ки ин бино дар байни мардум то чи андоза 

мањбубият касб мекунад, мањз аз журналист вобастааст, ки ба бунёди он 

бино мардум то чи андоза дилгарму шавќманд мешавад. Ва агар ин 

бинои муштараки тољикону тољикистониён њарчї тезтару хубтар бунёд 

шаваду саъодату шањомат пайдо кунад, журналисти тољик метавонад 

ифтихор кунад, ки дар ин кор сањим будааст.      

 

Мусоњиб Раљаби Мирзо, 

«Нирўи Сухан»,  31марти 2003.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

барои мутолиаи бештар ба сомонаи https://bikhon.tj/ муроҷиат намоед



 49

 

ИНЪИКОСИ ФАЪОЛИЯТИ ЊУКУМАТ 

ДАР ВАСОИТИ АХБОРИ ОММА 

 

 Чунин ном дошт мавзўи семинаре, ки рўзњои 22,23 ва 24 май дар 

ќароргоњи Дафтари СММ оиди мусоидати сулњ дар Тољикистон барпо 

гардид. Ба ин семинар, ки ташаббускор ва маблаѓгузори он њамин Дафтари 

СММ дар Тољикистон буд, 16 нафар журналистони тољик, ки дар 

расонањои дохиливу хориљї ифои вазифа намуда, мавзўи мазкурро 

маъмулан мавриди баррасии хеш ќарор медињанд, даъват шуда буданд. Дар 

рўзи сеюм ба кори семинар боз ќариб 10 нафар котибони матбуотии 

вазорату кумитањои њукуматї низ њамроњ шуданд. 

 

БЕМОРИИ ХАТАРНОК СЕНЗУРАРО НИЗ КУШТ 

Семинарро бо сухани муќаддимавї корманди Дафтари СММ дар 

Тољикистон Валдемар Рокошевский кушод. Ў дар суханронии кўтоњи худ 

як мисоли хеле аљибе овард. Ба гуфтаи ў  имрўзњо дар дунё дар як 

шабонарўз аз бемории илтињоби шуши ѓайримуќаррарї (атипичная 

пневмония) дида, аз бемории малария кўдакон бештар талаф меёбанд. 

Вале ин матбуотаст, ки касалии илтињоби шуши ѓайримуќаррариро 

чунин воњимаангез ба љањониён муаррифї кардааст. Ва боз барои мисол 

бемории илтињоби шуши ѓайримуќаррарї дар Љумњурии Мардумии Чин 

дар баробари аз байн бурдани одамњо инчунин то андозае ба аз байн 

рафтани сензура дар ин кишвар низ мусоидат кардааст. Яъне матбуот ба 

он мусоидат кардааст, ки њукумат барои бењбудии кор ва наљоти љони 

шањрвандонаш аз бањри сензура бигузарад. Бо ин мисол ин дипломати 

лањистонї ќурбу манзалат ва ќудрати расонањои хабариро дар замони 

мо таъкид карданї шуд.  

Намояндаи Дабири Кулли СММ дар Тољикистон, роњбари 

Дафтари СММ оиди мусоидати сулњ дар Тољикистон љаноби Владимир 
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Сотиров дар бораи маќсаду њадафњои семинар сухан ронда, хотиррасон 

намуд, ки озодона баён кардани афкор ин яке аз шартњо ва талаботњои 

асосии љомеаи демократї ба њисоб меравад. Мањз тавассути озодона 

баён кардани фикру аќида ва ба инобат гирифтани онњо кишвар рушду 

нумў мекунад, пеш меравад, мушкилоти иќтисодии хешро њаллу фасл 

мекунад. Љаноби В.Сотиров дар баробари ќайд кардани баъзе 

пешравињо дар ин самт дар Тољикистон, аз љумла бо дахолати Раиси 

Љумњур Э.Ш.Рањмонов иљозаи фаъолият гирифтани баъзе 

радиостансияњои мустаќил, ў инчунин аз хусуси њанўз њам вуљуд 

доштани мушкилоти зиёде дар ин љода изњори назар намуд. 

Масъалаи дастрасї ба иттилоотро, ки имрўз проблемаи раќами 

аввали журналистони тољик меноманд ва инчунин масъалаи зарурати 

ќабули Ќонуни нави матбуот ва дигар васоити ахбори оммаро, ки њанўз 

дар замони Шўравї ба тасвиб расидааст, ў њамчун намуна мисол овард 

ва изњори боварї намуд, ки ин семинар барои бењбудии журналистикаи 

тољик наќши мусбатро хоњад бозид. Љараёни минбаъдаи семинар ва 

натоиљи аввалини он аз дурустии фикри ин дипломати булѓорї далолат 

мекунанд. Љаноби Марк Жилбер – роњбари Намояндагии Созмони 

Амнияту Њамкории Аврупо низ дар суханронии худ аз хусуси вазъи 

имрўзаи матбуоти тољик њарф зада, аз бурду бохтњои он дар ин марњилаи 

охир ёдовар шуд ва ин иќдоми Дафтари СММ – ро табрик гуфт.  

Пеш аз он ки дар бораи натоиљу хулосањои ин семинар гап занем, 

мехоњам оиди ќисмати асосии он чанд сухане бигўем. Дар ќисмати 

асосии он иштирокчиёни семинар чанд лексияи пурмазмунеро шуниданд, 

ки бе шакку шубња њар кадоми он ба маврид ва хеле муфид буд.  

 

ВАО МУШКИЛКУШОИ КИШВАР 

Журналисти маъруфи лањистонї Њенрук Сухар таи ду рўз дар 

мавзўъњои «Инъикоси фаъолияти њукумат ва васоити ахбори омма» ва 

«Васоити ахбори омма дар замони гузариш дар мисоли кишвари 

Лањистон» лексияњои хеле њам шавќовару муфид хонд. Рўзноманигорони 
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тољик таи ин ду рўз аз таъриху тањаввулоти васоити ахбори омма дар 

Лањистон дар замони баъди фурўпошии системаи сотсиалистї ва 

даврони истиќлолияти њаќиќиро касб кардани ин кишвар огањ шуданд. 

Лањистон агарчї љанги шањрвандиро аз сар нагузаронида бошад њам, 

вале аз бисёр љињати дигар ба Тољикистони азизи мо ќариб, ки монанд 

њаст. Кишварњои мо тахминан дар як замон: Лањистон дар соли 1989 ва 

Тољикистон дар соли 1991 истиќлолияти њаќиќиро ба даст оварданд. 

Мањз дар њамин даврањо дар ин кишварњо муборизањои сиёсї ба ављи 

аълои худ мерасанд. Ањзоби сиёсии чун замбурўѓњои пас аз борон 

саркашида авзои ин кишварњоро муташанниљ месозанд. Лањистонињо 

дар тафовут аз мо тавонистанд, ки кишварашонро аз љанги шањрвандї 

наљот дињанд. Ва ба лањистонињо дар тафовут аз мо инчунин муяссар 

гашт, ки иќтисодиёти ба бўњрони амиќ сар ба сар гаштаро аз вартаи 

фалокат рањо созанд. Ба гуфтаи љаноби Њ.Сухар дар њамаи ин корњои 

хайру нек наќши матбуот ва дигар расонањои ахбори омма хеле њам 

бузург будааст. Журналисти лањистонї љаноби Њ.Сухар имрўз мўътаќид 

аст, ки агар дар Лањистон матбуот озод намебуд, мардум ва 

рўзноманигорон озодона фикру аќидањои худро баён намекарданд, агар 

журналистон ба манбаъњои иттилоотї ва иттилооти амиќ дар бораи 

фаъолияти њукумат дастрасї намедоштанд, агар роњбарони њукумат, ба 

хусус вузаро ва руасои нињодњои њукуматї, бо матбуот њамкорї 

намекарданд, агар барои журналистон шароити мусоиди корї фароњам 

намеоварданд, дастовардњои ин кишвари аврупої дар њама соњањои њаёт 

ба њељ ваљњ ба ин дараљае, ки њоло њастанд, намерасиданд.  

Дар Лањистон низ институти котибони матбуотї дар назди 

вазоратхонањо вуљуд доранд ва хеле хуб њам фаъолият мекунанд. Вале 

вазирон дўст доранд, ки бештар дар сањифањои матбуот худашон изњори 

аќида намоянд, дар бораи бурду бохтњои хеш гап зананд, аз њадафу 

наќшањо ёдовар шаванд. Зеро онњо хуб дарк кардаанд, ки матбуоти 

кишварашонро ба љуз аз мардуми худашон боз хориљиён, алалхусус, 

сармоядорону тољирон, мутахассисони ин ва ё он соњањо мехонанду аз он 
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барои худ хулосањои зарурї мебароранд. Мешавад, ки пас аз шиносої бо 

чунин маќолањо ё дигар матолиби дарљшуда дар онњо хоњиши бо ин 

вазоратхона  њамкорї кардан пайдо мегардад. Ва албатта ин ба 

манфиати мардум ва давлат аст. 

Аз сўи дигар чунин маќолањои чопшуда ва суханронињову 

мусоњибањо ва ё дигар матолиби ба нашррасида њисси 

масъулиятшиносиро дар роњбарони вазоратхонањо ва кумитањои 

њукуматї хеле баланд мекунанд. Ваќте, ки онњо ваъда медињанд, ки 

кореро анљом хоњанд дод ва ин ваъдаи онњо ошкоро аз тариќи матбуот 

барои омма эълон мегардад, роњбарон кўшиш мекунанд, ба ваъдаи хеш 

вафо кунанд. Барои ин онњо сидќан зањмат мекашанд. Аз содир кардани 

бисёр камбудиву норасоињо, ба хусус амалњои зишт ва њатто љиноят аз 

ќабили ошнобозї, ришваситонї ва ѓайра худдорї мекунанд. Зеро акнун 

ба онњо барои иљрои чунин ваъдањо мутахассисоне лозиманд, ки аз ўњдаи 

кор ба хубї бароянд. 

Љаноби Њенрук Сухар аз таљрибаи њамкории журналистони 

лањистонї ба котибони матбуотии вазоратхонањои њукумати кишвараш 

мисолњои зиёде овард ва инчунин ба саволњои сершумори иштирокчиёни 

семинар дар ин робита љавобњои ќаноатбахш дод. 

 

БОРОНУ ЖОЛА АГАР БО САВОЛБОРОН ЯКЉО БИЁЯНД 

Сипас дар назди иштирокчиёни семинар сардори департаменти 

иттилоотии Вазорати Корњои Хориљии Љумњурии Тољикистон љаноби 

Игорь Сатторов ва Котиби Матбуотии Раиси Љумњурии Тољикистон 

љаноби Зафар Саидов бо лексияњои пурмўњтавои худ баромад карданд. 

Маърўзачиён аз таърихи ташкил шудани марказњои матбуотии ВКХ ва 

Дастгоњи Раиси Љумњур ёдовар шуда, дар хусуси наќши ин нињодњо дар 

поягузории давлати тозабаистиќлол расидаи тољикон, дар мустањкам 

шудани пояњои ин давлат, дар барќарории сулњу субот дар кишвар 

наќлњои љолибе карданд. Тасодуф буд ё њикмате дар он нуњуфта айнан 

дар ваќти суханронињои ин котибони матбуотии раќами як ва дуи 
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кишвар, ки дар њамон як соат, вале дар рўзњои гуногун сурат гирифтанд, 

дар Душанбе, дар мањали семинар чунон борону жолаи сахте борид, ки 

ин њолат боиси аз љониби ширкаткунандагони семинар иброз шудани 

суханњои њазломез гардид. Вале ба фикри ман дар он лањзањо љанобон 

Зафар Саидов ва Игорь Сатторовро «борону жолаи» саволњои 

журналистон бештар ба ташвиш оварда буданд. Саволњо сершумору 

гуногун буданд. «Чаро аз вазоратхонањо дастрас кардани иттилоот хеле 

мушкил аст?», «Барои чї аксари вазирон аз сўњбат бо хабарнигорон дурї 

мељўянд?», «Чаро Раиси Љумњур барои хабарнигорони дохилї дастнорас 

аст?», «Чаро Телевизиони Тољик наворњоро аз љараёни сафари 

Президент ба кишварњои хориљї танњо баъди бозгашти ў ба кишвар 

пешкаши тамошобинон мегардонад?», «Чаро мисли Љумњурии 

Ќирѓизистон мумкин набудааст, ки аз љараёни сафари Президент њаррўз 

гузоришњои навордор тањия шаванд?», «Кай њукуматдорон розї 

мешаванд, ки лоињаи Ќонуни нави матбуот ва дигар ВАО» тањия ва 

мавриди муњокима ќарор бигирад?» ва ѓайраву њоказо. 

Љанобон Зафар Саидов ва Игорь Сатторов бисёр кўшиш 

мекарданд, ки ба саволњо љавобњои пурра ва ќаноатбахш бидињанд, вале 

на њамеша саволдињандагон аз посухњои онњо изњори ќаноатмандї 

мекарданд. Аммо дар ин байн журналистони кунљков чизи дигареро 

барои худ кашф карданд, ки љанобон З.Саидов ва И.Сатторов бисёр кам 

мехостанд, ки он чиз ифшо шавад. Ин њам бошад аз љињати таљњизоти 

пешрафтаи техникї ва инчунин бо кадрњо ба таври зарурї ё худ ба таври 

стандартњои байналмиллалї таъмини набудани ин нињодњои хеле 

муњими давлатдорї мебошад, ки роњбарияшонро онњо ба дўш доранд. 

Албатта норасоињои зикргардида ба сифат ва натоиљи кори натанњо 

департаменти иттилоотии ВКХ ва Маркази Матбуотии Дастгоњи 

Раёсати Љумњур таъсири ногувор дорад, балки ба самаранокии кори 

журналистони тољик ва инчунин аз сўи дигар ба обрўи журналистикаи 

тољик ва давлати тољикон метавонанд латма ворид кунанд.  
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Бањсу мунозирањо баъди ба кори семинар њамроњ шудани гурўњи 

котибони матбуотии баъзе аз вазоратхонањову кумитањо низ идома 

доштанд. Як љињати хуби ин лањзаи кори семинар дар он буд, ки 

рўзноманигорон ва котибони матбуотї акнун рў ба рў бо њам дар сўњбат 

шуда, аз мушкилоти якдигар воќиф мегардиданд, камбудиву норасоињои 

њамдигарро рўирост мегуфтанд, якдигарро мутмаин месохтанд, ки дар 

оянда њамкорињояшон самаранок хоњад буд.   

 

ТАЪСИСИ КЛУБИ МАТБУОТЇ  

ОЁ РОЊИ ЊАЛ ШУДА МЕТАВОНАД? 

Вале ба фикри мо комёбии асосии ин семинар дар он буд, ки њам 

шунавандагони он, њам маърўзачиён ва њам барпокунандагони он 

кўшишњо ба харљ медоданд, ки дар якљоягї роњи њалли мушкилоти 

журналистони тољикро биёбанд, то журналистикаи тољик дар навбати 

худ битавонад барои аз бўњрони иќтисодї њарчї тезтар хориљ шудани 

кишвар коре бикунад.  

Дар натиљаи бањсу мунозирањои тўлонї ширкаткунандагони 

семинар ба хулосае омаданд, ки барои фаъолияти як клуби матбуотии 

журналистон, ки дар танзими муносибатњои хабарнигорон ва њукумат 

наќши муњимро бозї карда тавонад, зарурат пеш омадааст. Ин клуби 

матбуотї дар асосњои љамъиятї созмон ёфта, бояд аз љониби њукумат 

эътироф гардад. Вазифаи асосии ин клуби матбуотї ташкил кардани 

вохўриву мулоќотњо пресс – конференсияњо ва брифингњо бо роњбарони 

давлату њукумат, вазирону вазоратњову раисони кумитањо мебошад. Дар 

баробари ин агар мушкилоте дар муносибатњои хабарнигорону 

намояндагони њукумат пеш ояд, ин клуби матбуотї вазифадор аст дар 

њаллу фасли онњо сањм бигирад. 

Котиби матбуотии Раиси Љумњур љаноби Зафар Саидов ва Раиси 

департаменти иттилоотии ВКХ љаноби Игорь Сатторов арз намуданд, 

ки љонибдори таъсиси чунин як клуб ё марказ њастанд ва дар навбати худ 

кўшиш хоњанд кард, ки ин клуб ё марказ пеш аз њама соњиби ќароргоње 
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бошад, ки дар он љо чорабинињои худро амалї карда тавонад ва албатта 

дигар кўмакњои худро ба он дареѓ нахоњанд дошт. 

Умед њаст, ки рўзноманигорони ширкаткунанда дар ин семинар ва 

дигар журналистон њарчї тезтар ин нияти хайрро љомаи амал 

мепўшонанд. 

Дар хотима бисёр мехостем аз номи иштирокчиёни ин семинари 

хеле муфид ба созмондињандагони он, яъне ба рањбари Дафтари СММ 

оиди мусоидати сулњ дар Тољикистон љаноби В.Сотиров ва ходимони он 

љанобон В.Рокошевский, Рашид Абдулло ва Муњибуллоњ барои ин кори 

хайрашон изњори миннатдорї намоем. 

 

«Зиндагї», июни соли  2003 
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ДАСТРАСЇ БА ИТТИЛООТ: 

МУШКИЛОТ ЊАСТ. РОЊИ ЊАЛ ЧЇ? 

 

 «15 августи соли 2003 Абдураќиб Ќодиров журналисти 

њафтавори «Тољикистон» бо маќсади омода сохтани маќолае тањти 

унвони «Литсензиякунонии субъектњои иќтисоди бурунмарзї дар ЉТ» 

барои гирифтани иттилои зарурї ба Вазорати иќтисод ва савдои 

љумњурї мурољиат мекунад. Сардори департаменте, ки ба ин масъалањо 

сару кор дорад, ба журналист мегўяд, ки бе иљозати вазир ў наметавонад 

иттилои барои рўзноманигор заруриро бидињад. А.Ќодиров барои 

гирифтани иљозат ба Исроил Мањмудов- муовини вазир мурољиат 

мекунад. Вале ў дар навбати худ барои додани чунин иљозат розигї 

намедињад». Ин намунаест аз он мисолњо оиди поймолшавии њуќуќњои 

журналистон дар масъалаи дастрасї ба иттилоот, ки шабакаи 

мониторинги Ассосиатсияи Миллии Васоити Ахбори Мустаќили 

Тољикистон дар њисоботи худ овардааст. Дар ин њисобот, ки давраи 

баъди 1-уми июни соли 2003-ро дар бар мегирад, 35 мавриди 

поймолкунии њуќуќи журналистон ва васоити ахбори оммаи Тољикистон 

ба ќайд гирифта шудааст, ки аз он 18 мавридаш оиди масъалаи дастрасї 

ба иттилоот мебошад. 

 Рўзи 20 ноябри соли љорї Ассосиатсияи Миллии Васоити 

Ахбори Мустаќили Тољикистон ба маќсади муаррифї кардани њисоботи 

мазкур ва баррасї кардани мушкилоти дастрасї ба иттилоот мизи гирде 

орост, ки даври он рўзноманигорон, сардабирони њафтаномањо, 

котибони матбуотии сохторњои мухталифи њукуматї, њуќуќшиносон, 

намояндагони созмонњои байналмиллалии муќими Тољикистон љамъ 

омада оиди масоили зикргардида табодули назар карданд.  

 Иштирокчиёни мизи мудаввар ќариб њама бар он буданд, ки 

имрўз њам мушкили аввали журналистони тољик чун пештара масъалаи 

дастрасї ба иттилооти зарурї  боќї мемонад. Матбуоти тољик рисолати 
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азалии худ,  яъне оинаи њаёти љомеа буданро аз он сабаб пурра ба љо 

оварда наметавонад, ки иттилооти заруриро дар бораи ин ва ё он 

рўйдоду воќеа, ки дар њаёти имрўзаи кишвар ба вуќўъ мепайванданд, на 

њамеша сариваќт аз манбаъњои нахустин ва муассиќ дастрас карда 

метавонад. Ба ин пеш аз њама кї сабабгор аст?  Журналистон ё 

масъулини сохторњои њукуматї? Рўзноманигороне, ки дар сўњбати ин 

мизи гирд ширкат варзиданд, асосан нињодњои њукуматиро дар ин 

масъала муќассир донистанд. Барои чї масъулини њукуматї аз додани 

иттилоот худдорї ва ё баъзан ваќт дидаву дониста сарпечї мекунанд? Ба 

ќавли журналистон сабаби асосии ин масъулиятношиносї ва 

бесалоњиятии кормандоне мебошад, ки ба ин кор вобаста карда 

шудаанд. На њамаи онњо њанўз  њам моњияти васоити ахбори оммаро дар 

рушду пешрафти њаёти иљтимої, иќтисодї ва сиёсии кишвар дарк 

кардаанд. На њамаи нињодњои давлатї марказњои матбуотї ё аќаллан 

масъулони кор бо васоити ахбори оммаро доранд. Масалан, вазоратњои 

хољагии ќишлоќ ва мелиоратсия ва хољагии об, ки аз муњимтарин 

вазоратхонањои њукумати кишвар ба шумор мераванд, чунин марказњои 

матбуотї надоранд ва њангоме, ки журналистон барои гирифтани 

иттилооти зарурї ба ин вазоратхонањо мурољиат мекунанд, хоњиши онњо 

бо њар гуна бањонањои беасос рад карда мешавад. Сабаби дигаре, ки 

масъулини нињодњои њукуматї аз додани иттилооти зарурї ба 

журналистон сарпечї мекунанд, ин надоштани њамон иттилоот, 

аниќтараш надонистани вазъ дар участкаи кории ба ў вобасташуда 

мебошад. Ба ќавли журналистони иштирокчии ин мизи гирд дар њамон 

нињодњое, ки масъулинашон аз додани иттилооти даркорї худдорї 

мекунанд, маъмулан тамоми корњои идора на танњо чандон хуб нестанд, 

балки он љо ќонуншиканињое низ ба чашм мехўранд. Барои мисол аз 

вазорати тандурустї ва ширкати давлатии њавопаймої ном гирифта 

шуд. Шояд надодани иттилоотро дар ин нињодњо як нави љилавгирї аз 

ифшои чунин ќонуншиканињо њисобанд? 
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 Аз сўи дигар дар ба даст овардани иттилооти зарурї худи 

журналистон низ чандон пофишориву устуворї аз худ нишон 

намедињанд. То ба имрўз агар њуќуќи журналистии онњо дар масъалаи 

дарёфти иттилооти зарурї аз љониби мансабдорону масъулини нињодњои 

њукуматї борњо поймол шуда бошад њам, аммо аз сўи журналистон њатто 

як нафаре њам боре кўшиш ба харљ надодааст, ки поймолкунандагони 

њуќуќи онњо аз тариќи ќонун ба сазои аъмоли худ бирасанд. Ќонуни 

матбуот ва дигар ќавонини мављуда, ки дар ин робита ќабул шудаанд, ба 

журналистон њуќуќ додаанд, ки дар ин њолатњо ба суд мурољиат кунанд 

ва онњоеро, ки аз додани иттилоот худдорї ва сарпечї мекунанд, ба 

љавобгарї бикашанд. Вале дар таљрибаи журналистикаи тољик њоло ягон 

журналист ин корро накардааст. Шояд илали асосї дар њанўз њам пурра 

надонистани њуќуќњои журналистии худ бошад. Ба хотири рафъи ин 

камбудї ва кўмаки њуќуќї расонидан ба журналистони тољик 

Ассосиатсияи Миллии Васоити Ахбори Мустаќил дастурамалеро тањти 

унвони «Љанбањои њуќуќии дастрасї ба иттилоот» мунташир сохт ва 

иштирокчиёни мизи гирд аз аввалин хонандагони он ба њисоб 

мераванд.Шояд баъд аз ин журналистони мо њам аз тариќи ќонун барои 

ба даст овардани њуќуќњои худ љањду љадал намоянд. Дар баъзе 

кишварњои мутарраќї ва мутамаддуни демократї ин гуна талошњои 

журналистон ќариб, ки љузъи фаъолияти рўзмарраи журналистї 

шудааст. 

 Чаро ба масъалаи дастрасї бо иттилоот дар кишварњои 

пешрафта чунин диќќати љиддї медињанд. Њанс Питер Райс - муовини 

директори лоињаи дастгирии васоити ахбори оммаи Осиёи Марказї, ки 

аз сўи Швейтсария маблаѓгузорї мешавад (СИМЕРА), як мисоли хеле 

оддї, вале љолиб овард. Гуфт,ки агар мо донем ё худ иттилоот дошта 

бошем, ки њамон як худкор (авторучка)- ро дар як дўкон як сомонї, вале 

дўкони дигар се сомонї мефурўшанд, албатта онро аз њамон дўконе 

мехарем, ки арзонтар аст. Ин љо мо њамчун як фард фоида мебарем. Вале 

њамин иттилоотро агар одамњои зиёд дошта бошанд, ки ин чиз танњо 
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тавассути ВАО ба даст меояд, дар умум љомеа низ бурд хоњад кард. Яъне 

агар моли дўкони ќимматфурўш ба савдо наравад, ў низ маљбур аст 

барои муфлис нашудан молашро арзон кунад. Ин бошад ба манфиати 

љомеа аст. Дар њаќиќат, дарёфт ва сари ваќт дастраси омма кардани 

иттилооти зарурї дар кадом соњае, ки набошад, ба манфиати шахс, 

љомеа ва давлат аст. Мисол меорем. Чанде пеш расонањои хабарии 

кишвар аз хусуси дар шањри Душанбе хурўљ кардани бемории домана 

хабар доданд. Баъзе расонањо дар баробари хабари мазкур кўшишњо ба 

харљ доданд, ки оиди сабабњои доман пањн кардани ин касалї, миќдори 

одамони ба он гирифторшуда ва минтаќањое, ки дар он љойњо ин касали 

ављ гирифтааст, шарњу эзоњ дињанд. Инъикоси ин мавзўъ дар матбуот бе 

душворињо даст намедод ва дар ин љо њам проблемаи аввал дастрасї ба 

иттилооти зарурї буд. Дар љамъбаст оё ин кор ба манфиат буд ё на? 

Албатта аз ин талошњои рўзноманигорон барои инъикоси объективонаи 

ин мавзўъ љомеа бурд кард. Пеш аз њама одамон огањ шуданд, ки дар 

шањр чунин як бемории хатарноке хуруљ кардааст ва эњтиёт бояд кард. 

Дуввум масъулини соњаи бењдошт ва тандурустї на танњо дар шањр, 

балки дар дигар манотиќи кишвар њам ба иљрои вазоифи хеш бештар 

ањамият медодагї шуданд ва ѓайраву њоказо. Дар љамъбаст пеши роњи 

густариши ин беморї дар як муддати кўтоњ гирифта шуд, ки ин албатта 

ба манфиати њар як шахс, љомеа ва давлат аст. 

 Дар љараёни сўњбати мизи гирд котиби матбуотии 

Президенти љумњурї Зафар Саидов суханронии пурмўњтавое кард. 

Агарчанде хабарнигорон аз кори дафтари матбуотии Президенти 

кишвар, ба хусус роњбари он, изњори ризоият карданд, вале 

пешнињодњои зиёде аз љониби онњо барои бењбудии кор ироа шуд. 

Чунончи эрод гирифта шуд, ки на ба њамаи маќолањои танќидї ва 

тањлилие, ки  оиди ин ва ё он самти фаъолияти њукумат дар сањифањои 

рўзномањои даврї чоп мешаванд, аз љониби маќомоти дахлдор вокуниш 

нишон дода мешавад. Бо назардошти он, ки шањрвандони хоњишманди 

мулоќот бо Президенти кишвар наметавонанд ба ќабули ў мушарраф 
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шаванд, ваќтњои охир эњтиёљмандон аз тариќи матбуоти даврї бо 

номањои кушод ба Раиси Љумњур мурољиат мекунанд. (Тибќи иттилооте, 

ки дар љараёни сўњбати мизи гирд пањн шуд, дар Тољикистон дар 

фаъолияти давлатдорї институти ќабули муназзами шањрвандони 

кишвар аз љониби сардори давлат вуљуд надоштааст.) Хабарнигорону 

сардабирони њафтаномањо аз он ибрози норозигї карданд, ки аксарияти 

ин номањои кушод бељавоб мемонанд. Дар њаќиќат, кї бояд ба он 

мактубњои сершумори кушод, ки ќариб њар њафта дар њафтаномањои 

љумњурї ба унвони Раиси љумњур ба нашр мерасанд, љавоб гўяд? 

Дафтари матбуотї, дастгоњи иљроияи раёсати љумњур ё ягон нињоди 

дигар? Ба њар њол касе ё нињоде бояд, ки ба ин охирин умеди умедворон- 

соњибони номањо посух дињад. Вагарна ин гуна муносибат аз љониби 

масъулин на танњо ба обрўи сардори давлат, балки ба шаъну эътибори 

матбуоти тољик низ метавонад таъсири манфї гузорад. Пешнињоди 

мушаххаси хабарнигорон ба дафтари матбуотии Раиси љумњур ин буд, ки 

дар созмон додани мулоќоти журналистони кишвар бо Президенти 

љумњурї мусоидат намояд. Рўзноманигорони тољик умедворанд, ки 

баргузории чунин як мулоќот метавонад дар њалли аксари мушкилоти 

журналистикаи тољик, аз љумла дастрасї ба иттилоот, наќши муњиме 

бозад. 

Ширкаткунандагони мизи гирд дар робита ба масъалаи мавриди 

баррасї ќарор гирифта мурољиатномае ќабул карданд, ки матни он дар 

матбуот нашр хоњад шуд.  

 

«Зиндагї», ноябри соли 2003 
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САЊМИ НАШРИЯЊОИ ЊНИТ ДАР 

РИВОЉИ ОШКОРБАЁНЇ ВА ИШКИШОФИ 

МАТБУОТИ ОЗОД  ДАР ТОЉИКИСТОН 

 

Дар арафаи љашни рўзи озодии баён ва ё худ рўзи байналмилалии 

матбуоти озод, чун дар њар як љашни дигар, рўзноманигорону муњаќќиќон 

маъмулан ба таърих руљўъ мекунанд ва ба ёд оварданї мешаванд, ки кї ва 

кадом нашрия аввалин маротиба дар кишвари хеш даст ба иќдоми 

ошкорбаёнї задааст ва новобаста ба мамониатњои мављуда аввалин 

маротиба кї гапи њаќро гафтааст.  

Дар ин масъала дар кишвари мо муњаќќиќон аксаран бар онанд, ки 

нахустин кўшишњои гапи њаќгуфтан дар матбуоти даврони советии 

тољик  аз охирњои солњои 80-уми асри гузашта шурўъ мешавад. Ва 

аксаран рўзномаи «Љавонони Тољикистон»-ро мисол меоранд, ки дар он 

ањён-ањён маќолањое ба нашр мерасиданд, ки ба стереотипњои дар шуури 

њар як шањрванди советї љойгирифта мухолифат мекарданд. Аслан 

бигирем чунин маќолањо аз ин пеш њатто дар солњои 60-ум ва 70-уми 

асри гузашта гоњ-гоње дар дигар рўзномањо, бу хусус «Маориф  ва 

маданият» арзи вуљуд мекарданд ва аксари онњо дар мавзўи худшиносии 

миллї, боло бурдани њисси миллатдўстии њар як шањрванд иншо 

мешуданд. Вале ваќте, ки гап дар бораи ба таври муназзам, пайваста, 

ошкорбаёниро мароми худ эълон кардани нашрияњои људогона меравад, 

њамагї аз њафтаномањое чун «Чароѓи рўз», «Адолат», «Растохез», 

«Дунё», «Сухан», «Њафтганљ» ва ѓайра ном мебаранд, ки асосан дар 

охири солњои 90-ум арзи вуљуд карданд.  Ва дар њаќиќат дар он замон 

яхњои сукути ќаламрави андеша ва суханро шикастанд. Бале, ин 

нашрияњо ва нашрияњои дигар низ баъди солњои 90-ум дар ин самт 

корњои зиёдеро анљом доданд, ки боиси омўзиш ва таблиѓу тарѓиб аст.  

Вале, оё хонандаи гиромї медонад, ки чандин сол ќабл аз ин 

њафтаномањо дар Тољикистони мо дар даврони яккатозињои њизби 
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коммунист, ки сиёсати давлатро ба танњої муайян мекард ва идеологияи 

атеистиро сармашќи кори худ карда буд, нашрияњое буданд, ки 

њаќиќатро дар бораи дини мубини Ислом мегуфтанд ва новобаста ба 

мамониятњои расмии давлатї мардумро ба њаќшиносї даъват 

мекарданд?  

Имрўз касе дар бораи он фикр намекунад, ки њамагї 13-15 сол 

муќаддам рўзагирї, яке аз рукнњои асосии Исломи азизро дар сатњи 

њукуматї расман мањкум ва манъ мекарданд. Барои иљрои рукни дигари 

Ислом, њаљ, яъне зиёрати Хонаи Худо аз як Тољикистони 

чормиллионнафара њамагї ба ду кас иљозати сафар медоданду халос. Бо 

љамоат намоз гузоштандро ба љуз аз дар 17 масљиди расман ба 

ќайдгирифташуда, дар дигар љойњо манъ мекарданд. Агар ин  амалро, ба 

хусус дар давраи моњи шарифи Рамазон (намози Таробењ) њукуматдорон 

ба ќайд мегирифтанд, њатман ташкилкунандагон ва иштирокчиёни онро 

љазои маъмурї медоданд.  

Дар он замон ошкоро алайњи чунин мамониатњову мањдудиятњо 

овоз баланд кардан њељ имкон надошт. Касе љуръат ва љасорати ба чунин 

кор даст заданро надошт. Чунин тарзи муносибатро ба дин ва диндорон 

ва умуман озодии виљдон ё худ аќида як чизи муќаррарї медонистанд. 

Ќариб њама дар љомеъа ин чизро ќабул доштанд. Вале имрўз гуфта 

метавонем, ки дар њамон замонњо буданд ашхосе, ки бо роњи сиёсї аз 

љумла, бо нашрияњои худ барои бозпас гирифтани њуќуќњои аз 

дастрафтаи худ аз љумла, њуќуќи озодии баён ва озодии аќида алайњи 

низоми мазкур муќовимат мекарданд.  

Соли 1985 ба дасти маќомоти амниятии Шўравї шумораи якуми 

рўзномае бо номи «Њаќиќати Ислом» мерасад. Дар он дар бораи 

маросими њаљ, ќурбонї ва ањкоми он аввалин маротиба аз тариќи 

нашрияи махсусе маълумоти муфассал дода шуда буд. Иттилоот 

характери таблиѓї дошт. Танњо дар як љои маќола аз мусалмонон хоњиш 

шуда буд, ки аз давлат талаб кунанд то ба онњо иљозати њаљ карданро 

дињанд. Бо вуљуди он, ки дар он калимае њам алайњи сохти Шўравї, 
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алайњи њизби коммунист наомада буд, вале аз Маскав барои 

намояндагони худ дар Тољикистон бонги хатар эълон карданд. Њамаро 

ба по хезонданд. Шумо чї кор мекунед? Дар Тољикистон нерўе арзи 

вуљуд кардааст, ки њатто нашрияи худро дорад. Аммо шумо хабар 

надоред. Ин чї гап?  

Дар арафаи љашни 31-солагии таъсиси ЊНИТ ва рўзи љањонии 

озодии баён дар сўњбате бо устод Сайид Абдуллоњи Нурї мо аз таърихи 

аввалин нашрияи Њизби Нањзати Исломии Тољикистон пурсон шудем. 

Соли 1973 дар 20 апрел ваќте, созмони худ «Нањзати љавонони 

Исломии Тољикистон»-ро таъсис додем, кўшиш мекардем, ки аз 

мањбубияти он, ба љуз аз аъзои он каси дигар хабардор набошад, - гуфт 

дар оѓози сўњбат устод С.А.Нурї. Барои њамин њам таблиѓоту 

ташвиќотамонро дар доираи мањдуд, дар шакли сўњбат, дарс, даъват 

мебурдем. Баъдан аз шаклњои дигари корњои сиёсї, яъне бањсу 

мунозирањо, суханронињо дар љамъомадњои махсус, ба хусус мавлуди 

Расули Акрам (с), васеъ истифода мекардагї шудем. Баъдан њис кардем, 

ки ин тарзи муборизаи сиёсї хуб аст, вале доираи на чандон васеъро дар 

бар мегирад. Барои расидан ба ањдофамон ин кофї нест. Аз ин рў дар 

фикри таъсиси як нашрияи махсуси худї шудем. Ва чопи онро соли 1985 

бо номи «Њаќиќати Ислом» шурўъ кардем. Ба шумо маълум аст, ки дар 

он замон алайњи динњо ба хусус дини мубини Ислом як таблиѓоти 

густурдае ба роњ монда шуда буд. Дар зењнњои мардум шубњањоеро оиди 

дини Ислом љой карда буданд. Аз ин рў мо лозим донистем, ки њаќиќати 

Исломро тавассути њамон нашрия ба мардум бирасонем. «Њаќиќати 

Ислом» моњнома буд. Аввалан дасти онро навишта пањн мекардем. 

Баъдан панљ мошинкаи чопиро хеле њам ба тариќи пинњонї ба даст 

овардем ва ба панљ љо таќсим кардем. Масъулияти навиштану тањлил 

кардани маќолањоро бародар Айёмиддин ба ўњда дошт. Албатта ман аз 

мазмуну мундариљаи маќолањо огоњ будам. Худам барои ин моњнома 

маќола менавиштам. Дар ёдам њаст, ки њамон ваќт дар бораи рўза мо як 

маќола навишта будем. Дар он замон бар зидди рўза мошинаи 
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таблиѓотии давлат як муборизаи густурдаеро ба роњ монда буд. Мо бо 

такя ба як иќдоми олими амрикої, номаш њоло њам дар ёдам њаст, Моук 

Фоден, ки як санаторияе дошт ва бисёр касалињоро, аз љумла, захми 

меъдаро ба воситаи рўзагирї табобат мекард, як маќола навиштем. 

Фоден дар рисолаи худ таъкид карда буд, ки рўзагирие, ки дар Ислом 

њаст, ба ѓайр аз љињатњои рўњонї ва ибодиаш, љињатњои шифої низ 

доштааст. Ин чизи барои љомеъаи Тољикистон нав буд. Дар замоне, ки 

масъулини давлатї, ки худ мусалмон буданд ва расман зидди рўзагирї 

мебаромаданд, мардум худ мехонд, ки чї гуна  намояндаи як дини дигар, 

ба замми он олим, рукни рўзагириро дар Ислом муфид медонад ва тайид 

мекунад.  

«Њаќиќати Ислом» пинњонї 17 шумора ба нашр расид. Баъди он, 

ки дар соли 1986 аксари дастандаркорони он, аъзои ЊНИТ ба њабс 

гирифта шуданд, чопи он низ ќатъ гардид. Баъдтар охири солњои 80-ум 

ва аввали солњои 90-ум ба таври пинњонї як маљаллаи дигар бо номи 

«Њидоят» ба нашр мерасид. Устод Муњаммадшарифи Њимматзода, 

вакили мардумї дар Маљлиси Намояндагони МОТ, ки дар он солњо яке 

аз роњбарони Њизби Нањзати Исломии Тољикистон ба њисоб мерафт, дар 

сўњбат бо мо дар ин бора чунин гуфт: Мо пеш аз таъсис додани «Наљот» 

як маљаллае бо номи «Њидоят» доштем, ки дар понздањ рўз як маротиба 

бо њуруфоти форсї нашр мешуд. Онро дар мошинкањои форсї чоп 

мекардем ва нусхаашро бо дастгоњњои фотокопї зиёд мекардем. 

Маљалла дар вараќањои А4 дар њудуди њашт сањифа чоп мешуд. Ба ин 

кор мо баъди дар Астрахан соли 1990 ба ќайд гирифта шудани њизб 

шурўъ кардем. Бо вуљуди он ки фаъолияти њизб дар Тољикистон манъ 

карда шуд, маљаллаи «Њидоят» ба таври ѓайрирасмї чоп ва пањн 

мегардид. Баъди ба ќайд гирифта шудани њизб дар Тољикистон мо дар 

пайи таъсиси нашрияи он гаштем».  

Дар бораи он ки номи нашрияи њизбї барои чї «Наљот» гузошта 

шуд, устод Сайид Абдуллоњи Нурї наќли аљибе кард: Номњои зиёде 

пешнињод шуданд. Аз љумла, «Њаќиќати Ислом», «Њидоят», «Нури њаќ» 
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ва ѓайра ва њоказо. Аммо аксар бародарон ва банда низ майл ба он 

доштем, ки номи онро «Наљот» гузорем. «Наљот» аз чї ва ё аз кї? Дар 

умум наљот аз њама бадињо ва шайтанатњои зиндагї. Аз сўи дигар агар 

шумо ба тарзи навишти форсии калимаи наљот диќќат дињед, мебинед, 

ки бо њарфњои «нун», «љим», «алиф» ва «те» навишта мешаванд. Инњо 

айнан њамон њарфњое њастанд, ки калимањои номи аввалин созмони мо 

бо ин њарфњо оѓоз мешавад, «Нањзати Љавононии Исломии 

Тољикистон». Чї тавре, ки дар боло гуфтем, Нањзати Љавонони Исломии 

Тољикистон ин оѓози ЊНИТ буд. Њамин тариќ «Наљот» ёде аз он 

созмони аввалия низ њаст. Асрори инро ман њатто дар байни аъзои њизб 

то таљлили љашни 30-солагии таъсисёбии ЊНИТ нагуфта будам.  

Баъди ба истиќлолият расидани кишвари азизамон дар Тољикистон 

чун занбурўѓњои баъди борон, созмонњои мухталифи љамъитию сиёсї бо 

нашрияњои худ, инчунин нашрияњои хусусї арзи вуљуд кардан 

гирифтанд. ЊНИТ дар охири соли 1991 расман ба ќайд гирифта шуд. 

Аввалин маротиба дар таърихи Тољикистон як њизби динї - сиёсї аз 

барномаву њадафи худ тариќи нашрияи хоси худ мардумро огањ месохт, 

рўирост аз камбудињо њарф мезад ва пайи ислоњи он даъват мекард. Ин 

нашрияи ЊНИТ акнун дар фаъолияти таблиѓотии худ танњо набуд. 

Нашрияњое, ки  дар боло зикрашон кардем, аз ин ба баъд дигар ошкоро 

масъалањои доѓи рўзро дар сањифањои худ матрањ мекарданд. Баъзе 

тањлилгарони сиёсї, муњаќќиќони њамон ваќт мегуфтанд ва њоло њам 

нуќтаи назар доранд, ки дар оѓози љанги шањрвандї ќабл аз њама 

васоити ахбори умум гунањкоранд. Зеро онњо буданд, ки мардумро ба 

тањрик оварданд ва бародарро ба муќобили бародар шўронданд. 

Олимону коршиносони дигаре њастанд, ки аќидаро ботил медонанд ва 

сабабњои сарзадани муќовимати сиёсї-низомиро дар Тољикистон дар 

дигар омилњо мебинанд. Ва бояд гуфт, ки онњо њаќ низ њастанд. Зеро 

агар нек нигарем, Тољикистон ягона давлате набуд, ки дар 15-20 соли 

охир тањаввулоти азимеро аз сар гузаронид ва таќдири хунин дар 

пешорўи худ дошт. Воќеањои нимљазираи Балкан, рўйдодњои Ќавќоз, 
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Афѓонистон, Ироќ баёнгари дурустии аќидаи болої њастанд. Барои касе 

ё абарќудрате лозим буд, ки «об лой бошаду моњї гирифта шавад». Хуб, 

ба њар њол ин мавзўи дигар аст.  

Љанги шањрвандї дар Тољикистон ба матбуоти тољик низ таъсири 

амиќ гузошт. Васоити ахбори умум баъди оѓози љанг асосан ба ду сангар 

људо шуданд. Тарафдорони њукумат ва мухолифони њукумат. 

Њамин тариќ агар мухтасаран ба ёд биёрем, то оѓози љанги 

шањрвандї дар Тољикистон ба ѓайр аз њафтаномаи «Наљот», ки органи 

чопии ЊНИТ ба шумор мерафт, боз нашрияњои дигари расмие низ 

буданд, ки дар тањия ва чопи онњо  аъзои ЊНИТ сањми бевосита 

мегирифтанд. Яке аз онњо «Паёми Њаќ» ном дошт, ки муассис ва 

сардабири нахустини он узви дар он солњо фаъоли ЊНИТ Давлати 

Усмон буд. Бархе аз муњаќќиќон бар онанд, ки «Паёми Њаќ» бо 

дарназардошти хронологияи дар нињодњои марбутаи кишвар сабти ном 

шуданаш нахустин нашрияи хусусї дар Тољикистон будааст. Аз сўи 

дигар устод Сайид Абдуллоњи Нурї дар он солњо яке аз роњбарони 

њаракати исломї дар Тољикистон сармуњаррири нахустин нашрияи 

расми ташкилоти динии аз љониби њукумат эътирофшуда – ќозиётро, ки 

баъдан бо номи муфтиёт ва акнун бо номи Маркази Исломї амал карда 

истодааст, ба ўњда гирифт. «Минбари Ислом» бо имзои Сайид 

Абдуллоњи Нурї аз январи соли 1992 то моњи майи њамон сол 8 шумора 

аз чоп баромад. Нашрияњои «Наљот», «Паёми Њаќ» ва «Минбари 

Ислом» аз љумлаи он нашрияњое буданд, ки аз њама бештар барои 

барќарории њуќуќњои аз дастрафтаи мусалмонони кишвар, таъмини 

озодии аќида, озодии сухан ва матбуот кўшишњо ба харљ додаанд.  

Охирњои соли 1992 дигар њељ кадом аз ин нашрияњо аз чоп 

намебаромад. Зеро муќовимати сиёсї акнун рўи рост ба амалиёти љангї 

табдил ёфта буданд. Ходимон ва дастандаркорони нашрияњои мазкур ба 

хотири зери таъќибу шиканља ќарор нагирифтан ва њатто аз марги 

ногузир худро наљот додан, аз кишвари дар њоли љанг ќарордошта 

њиљрат карданд ва љойњои амнтареро маќари зисти муваќќатии худ 
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интихоб намуданд. Аз он нашрияњои сершуморе, ки дар арафаи љанги 

шањрвандї арзи вуљуд карда буданд ва бо теъдоди зиёд нашр мешуданд, 

ба зудї танњо яке аз онњо, «Чароѓи рўз» овоз баланд кард. сардабири он 

Додољони Атоулло бо вуљуди мушкилотњои зиёди иќтисодиву амниятї 

ва равонї тавонист, ки «Чароѓи рўз» дар Маскав сабти ном бишавад,  ба 

табъ бирасад ва љањонро аз њаќиќати воќеањои Тољикистон то андозае 

огоњ намояд.  

«Наљот» ва дигар нашрияњои ЊНИТ бо сабабњои гуногун, аз 

љумла, пањну парешон шудани ходимони он, набудани имкониятњои 

моливу техникї чанд муддат натавонистанд барои оммаи васеъ 

хонандагон аз худ дарак дињанд. Рањбарияти ЊНИТ ва дигар ањзобу 

созмонњое, ки дар як эътилоф буданд аксаран ва асосан ба Давлати 

Исломии Афѓонистон ба Љумњурии Исломии Эрон њиљрат карда буданд. 

Азбаски оммаи васеъ љонибдорони онњо ба вилоятњои шимоли 

Афѓонистон паноњанда шуда буданд, онњо лозим донистанд, ки дар 

миёни муњољирин корњои таблиѓоти сиёсиро барои ба даст оварданї 

ањдофи хеш, яъне сулњ ва бозгашти сарбаландона ба Ватан идома 

бидињанд. Сарпарастии муњољирини иљбориро, ки теъдоди онњо ќариб 

ба 100 њазор нафар мерасид, дар вилоятњои њамљавори Тољикистон, 

Њаракати Нањзати Исломии Тољикистон ба ўњда гирифт. Њаракати 

Нањзати Исломии Тољикистон ин созмони сиёсї-низомие буд, ки дар 

натиљаи якљо шудани намояндагони дигар ањзоби мухолифини њукумати 

Тољикистон, ки дар Афѓонистон ба сар мебурданд, таъсис ёфт. Њаракати 

Нањзати Исломии Тољикистон дастёбї ба сулњи одилона ва бозгашти 

шарафмандона ба Ватанро њадафи асосии худ эълон кард. Барои расидан 

ба ин ањдофи худ рањбарияти ЊНИТ аз тамоми имконияту воситањои 

мављуда самаранок истифода мебурд. Аз љумла, матбуотро яке аз 

воситањои муњими таблиѓу тарѓиб дониста барои фароњам овардани 

шароити корї кўшишњои зиёде ба харљ доданд. Албатта дар шароити 

Афѓонистони дар њоли љанг њељ имкон надошт, ки рўзномаву 

њафтаномањо ба таври маъмулї чоп бишаванд. Мушкили нахустин ва 
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асосї ин набудани чопхона буд. Вале рўзноманигороне, ки иљборан 

муњољир шуда буданд, тариќи дастї шурўъ карданд ба навиштани 

рўзномањо. Масалан журналисти шинохтаи тољик Муњиддин Идизода, 

ки худ низ паноњанда дар Афѓонистон буд, њамчун сармуњаррири 

њафтаномаи «Наљот» таљрибан њар њафта дар њаљми 8 сањифаи А3 

«Наљот»-ро дар њаштнухса дар љойњои бонуфустарини муњољирнишини 

тољик барои хондан муњайё месохт. «Наљот»-и њиљрат ќариб, ки ба 

тамоми талаботњои як рўзномаи дар чопхонањо ба нашр расида љавобгў 

буд. Њатто њарфњои он барои хоно шуданашон дастї ба таври чопї 

навишта мешуданд. Ба њамин шакл, ба њамин тартиб нашрияњои дигаре 

низ зери унвони «Паёми муњољир», «Садои муљоњид» ва ѓайра дар байни 

муњољирин ба табъ мерасиданд.  

Охирњои соли 1993 ба роњбарияти ЊНИТ муяссар шуд, ки чопи 

«Садои муљоњид»-ро дар дохили кишвар ба таври маъмулї, вале хеле 

мањрамона ба роњ монад. «Садои муљоњид» органи чопии нерўњои 

мусаллањи ЊНИТ ба шумор мерафт ва он асосан ба маќсади тарбияи 

сиёсї – динї ва ахлоќии размандагони ЊНИТ, баъдан ИНОТ ба нашр 

мерасид. Мављудияти чунин як нашрия на танњо муњољирин ва 

муљоњиддин, балки ањли љамъиятчигии љањон, созмонњои 

байналмилалиро низ дилпур мекард, ки ЊНИТ њаракатест мехоњад ба 

ањдофи худ аз тариќи роњњои дар љањони сиёсат эътироф шуда бирасад. 

«Садои муљоњид» то моњи апрели соли 1997 ба таври пинњонї гоњ-

гоње ба нашр мерасид. Вале баъд аз он, ки як њайати баландпояи сиёсї-

низомии ЊНИТ расман вориди кишвар шуд ва барои риояи 

шартномањои оташбас мусоидат мекард, «Садои муљоњид» ошкоро дар 

чопхонаи ноњияи Ѓарм (њоло Рашт) моње ду маротиба ба табъ мерасид. 

Азбаски мавзўи асосии сањифањои онро мавзўи дарёфти сулњ ва насињату 

тарбияи муљоњидон ташкил медод, њукуматдорон низ кадом кўшишњои 

монеъагузорї барои чопи он накарданд. Нашри «Садои муљоњид» 

баробари расман халъи силоњ шудану ба сохторњои ќудратї ва њаёти 

осоишта пайвастани собиќ размандагони ИНОТ  ќатъ шуд.  
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Њангоме, ки рањбарияти ЊНИТ дар њиљрат буд, дар хориљ аз 

кишвар боз нашрияњое ба табъ мерасиданд, ки онњо на танњо њаёти худи 

ѓарибуфтодагони паноњандаро инъикос мекарданд, балки аз воќеањои 

дохили кишвар ба муњољирин иттилоъ медоданд, њатто кўшишњои 

тањлил намудани самтњои гуногуни фаъолияти њукумат аз нигоњи 

танќидї ба мушоњида мерасид. Ба ќатори чунин нашрияњо моњномаи 

«Пайки Пирўзї», маљаллањои «Пайѓом» ва «Љайњун» (бо забони арабї) – 

ро ном бурдан мумкин аст. Ин маљаллањо низ моње як маротиба дар 

хориљ аз Афѓонистон ба нашр мерасиданд. «Пайки Пирўзї» бо он 

хусусияти худ фарќ мекард, ки нахустин рўзномаи тољикї буд, ки 

аввалин маротиба дар таърихи матбуоти тољик сар то по ранга аз чоп 

мебаромад. Илова бар он нахустин рўзномаи тољикие буд, ки маводњои 

худро пурра ба ду њуруф: арабї ва сирилик чоп мекард. Сармуњаррири 

он журналисти машњури тољик Ањмадшоњи Комилзодаро дар олами 

журналистика инчунин њамчун муассис ва сармуњаррири рўзномаи 

«Растохез» мешиносанд.  

«Пайки Пирўзї» ва дигар нашрињои ЊНИТ баъди ба имзо 

расидани Созишномаи сулњ фаъолияти худро расман ќатъ карданд. 

Рањбарияти ЊНИТ, рўзноманигорони ин њаракат умедвор буданд баъди 

бозгашт ба Ватан ба зудї иљозаи ба фаъолияти озод пардохтан дода 

мешавад ва нашрияњои мазкур акнун дар Ватан расман ба фаъолият 

шурўъ мекунанд. Вале њайњот! Татбиќи Созишномаи сулњ ба дарозо 

кашид. Њукумат на њама ваќт имконияти аз матбуоти расмї ва васоити 

ахбори электронї васеъ истифода бурданро муњайё мекард. Агарчанде 

дар намоиши телевизионии «Вањдат» ширкат карданро иљозат медоданд, 

вале суханронињо «ќайчї» карда мешуданд. Бинобар ин, рањбарияти 

ИНОТ лозим донист, ки маркази матбуотии худро расман дар кишвар 

таъсис бидињад. Аз моњи марти соли 1998 мањз дар назди њамин марказ 

нашрияе бо номи «Мужда» ба табъ мерасид. Тиражи он чандон зиёд 

набуд. Њамагї 50 нусха. «Мужда» ба шакли бюллетен чоп мешуд ва ба 

аъзои КОМ, хабарнигорон ва намояндагињои хориљї, баъзе аз 
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созмонњои байналмилалї тавзењ мешуд. Дар соли 1998 дар дохили 

кишвар «Мужда» шояд ягона нашрияе буд, ки рўи рост бе ягон тарсу 

вањм камбудињои дар фаъолияти њукумат љойдоштаро ба зери тозиёнаи 

танќид мегирифт, аз њуќуќњои шањрвандони кишвар, ки тавассути бархе 

аз маќомоти ќудратї поймол мешуданд, дифоъ мекард. Бархе аз 

расонањои хабарии электронии љањон дар ваќти гузориш додан аз 

воќеањои Тољикистон маъмулан аз ин бюллетени хабарї иќтибос 

меоварданд. Моњи сентябри соли 1999 маќомоти марбутаи кишвар ба 

њафтаномаи «Наљот» иљозати дубора ба фаъолият пардохтанро доданд. 

Имрўз ќариб њамаи рўзноманигорон ва муњаќќиќон чунин нуќтаи назар 

доранд, ки «Наљот» 5 сол пеш дар кишвар ягона нашрияе буд, ки 

љасурона ба мавзўъњои доѓи рўз даст мезад ва кўшишњои зиёде дар 

ривољи ошкорбаёнї ва дифоъ аз њуќуќњои инсон ба харљ медод. 

 

«Наљот»,  29 апрел, 6 майи соли 2004 
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ПИРИ ЖУРНАЛИСТИКАИ  

МУОСИРИ ТОЉИК 

СЕРМАЊСУЛТАРИН ДАР БАЙНИ НУХБАГОН 

 

Аз даврони донишљўям чакидањои ќалами ўро чун очерку 

маќолањои  журналистони машњури он даври тољик Ѓоиб Ќаландаров, 

Отахон Латифї, Нурмуњаммад Табаров, Мутеъулло Наљмиддинов, Ибод 

Файзуллоев, Бахтиёр Муртазоев, Шодон Њаниф, Шоњмузаффар Ёдгорї 

баъди бо шавќ мутолиа намудан ба хотири  такроран хондану омўхтан аз 

сањифањои рўзномањои солњои њафтодуми асри гузаштаи мелодї бурида 

љамъ мекардам. Боре тасмим гирифтам, ки дар ин ганљинаи худ њисобу 

китоб гузаронам. Ва дидам, ки бештари он маводњои гирдовардаи ман ба 

ќалами устод Мазњабшо Муњаббатшоев тааллуќ доранд. Бале,  

шодравон Мазњабшоњ Муњаббатшоев дар байни нухбагони 

журналистикаи муосири  тољик сермањсултарини эшон ба шумор 

мерафтанд… 

 

ПИРИ ДАСТГИР 

Бахт ба рўям хандиду дар даврони истиќлол муддате бо ин марди 

хирадманду дурандеш њамкор будам. Мазњабшо Муњаббатшоев он ваќт 

дар њафтаномаи «Тољикистон» муфассири сиёсї буданд. Ман њам 

навиштањоямро дар њамин њафтанома чоп мекардам. Њарчанд  расман 

муваззаф набуданд, ки дар бораи њусну ќубњи навиштањоям чизе 

бигўянд, вале ў ин корро баробари диданам бо як дилгармиву мењру 

муњаббати зиёд мекарданд. Баъди њар як сўњбати он кас нирўи тозаеро 

дар вуљуди худ эњсос мекардам. Як фикри тозае дар ман пайдо мешуд. 

Мањз бо маслињати он кас соли 2001 силсилаи маќолањоям «Афѓонистон 

захмест бар љисми башарият»-ро навиштам. Ин силсилаи маќолањо 

баъдан дар соли 2002 сазовори Љоизаи ба номи  Абулќосим Лоњутии 

Иттињодияи журналистони Тољикистон дониста шуд. Ва ман аз 
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Худованди бузург шукргузор њастам ва ифтихор дорам, ки ин мукофоти 

олии рўзноманигории тољикро мањз аз дасти ин Пири журналистикаи 

даврони Истиќлол гирифтам. Барои чї Пири журналистикаи даврони 

Истиќлол? Барои он, ки аз байни журналистони насли калонсол ў беш аз 

дигарон менавишт. Бо вуљуди бемории хеле вазнин ў менавишту 

менавишт. Овањ, чї гуна менавишт! Бархе аз њамсолони ў бо сабабњои 

гуногун дар ин даврони хеле њассос  ва барои миллат сарнавиштсоз аз 

майдони журналистика канорагирї карданд. Ва ё агар чизе њам 

менавиштанд он њам гоњ-гоње. Вале ў дарк мекард, ки донишу таљрибаи 

дар замони шўравї андўхтаи ў мањз дар њамин даврони Истиќлол бояд 

мавриди истифодаи насли нави журналистони тољик ќарор бигирад.  Аз 

як тараф ў бо навиштањояш мекўшид њисси худшиносии миллатро боло 

бубарад, камбудињои даврони гузаришро ифшо созад, роњи хубтареро 

барои пешрафти љомеъа нишон дињад,  аз тарафи дигар бо ибрати 

шахсиаш ў саъй менамуд, ки њамкасбони љавонаш дарки 

масъулиятшиносї кунанд, журналистикаи тољикро ба сатњи болотар 

бароранд.  

 

ЛАЊЗАЊОИ ШИРИН 

ДАВОБАХШИ БЕМОРИИ ЌАНД БУДАНД 

Моњи сентябри соли 2002 як гурўњ журналистони тољикро барои 

ширкат кардан дар таљлили солгарди рўзи ба шањодат расидани 

сипањсолори бемисли асри бист зиндаёд Ањмадшоњи Масъуд ба Кобул 

даъват карданд. Дар байни онњо устод Мазњабшоњ Муњаббатшоев низ 

буданд. Рўзи сафар њам фаро расид, то парвози тайёра чанд соат беш 

намонда буд. Аъзои њайат њама љамъ шуда буданд, ба љуз устод 

Мазњабшоњ. Аз ман хоњиш карданд, ки ба хонаашош занг бизанаму 

бифањмам, чї гап шудааст. Гўшаки телефонро худи устод бардоштанд. 

Ќазияро ба он кас гуфтам. Бо як оњанги узрхоњона гуфтанд, ки бо сабаби 

беморї наметавонанд чунин  сафари дур ва чандрўза дошта бошанд. 

Исрор варзидам, ки ба он љое, ки њайат љамъ шудааст, ба он љо биёянд. 
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Баъди ним соат устод дар он љо њозир шуданд. Маълум шуд, ки устод 

њанўз њам паспорти хориљї надоштаанд. Дар њамин њол изњор доштанд, 

ки дидани Афѓонистон яке аз орзуњои деринаи ў буд, вале афсўс, ки бо ин 

ду сабаб он дигар њељ ваќт амалї нахоњад шуд. Инро гуфтанду 

лабонашонро чун одат ба њам фишурданд. Аз ин њолати устод чунин 

натиљагирї шуд, ки майли он кас  бештар ба рафтан аст, то мондан. 

Азбаски  дар њарду љониб њам  устод баробар маъруфият доштанд, дар 

фурсати кўтоњ тамоми асноди сафар тањия гардид ва  он кас бори аввал 

ва баъдан, мутаассифона, маълум шуд, ки бори  охир ба Афѓонистон 

сафар намуданд. Дар Афѓонистон зиёиёни ин кишвар устодро хеле хуб 

мешинохтаанд. Чун дар љаласаи таљлили ёдбуди шодравон номашро ба 

забон оварда ба минбар даъваташ карданд,  толорро мављи ќарсак фаро 

гирифт. Устод асосан дар бораи маъруфияти Ањмадшоњи Масъуд дар 

Тољикистон њарф заданд. Њамин, ки гуфтанд: « дар Тољикистон тибќи як 

оморе  рўзњои баъди ба шањодат расидани Ањмадшоњи Масъуд , ќариб 90 

дар сади  атфоли таваллудшударо Ањмадшоњ ё Масъуд ном мемонданд», 

толор ба по хесту наъраи такбир баланд шуд. Ашк дар чашмони хешу 

аќрабо ва наздикони Масъуд њалќа зад. Ин лањзаи суханронии устод аз 

тариќи чанд шабакаи телевизиони Кобул намоиш дода шуд. Устод дар 

ин њафт рўзи сафар гули сари сабади мањфилњо буданд. Чунон хушњолу 

болида буданд, ки њатто  боре даст ба халтачаи доруњояш набурданд. 

Худашон мегуфтанд, ки лањзањои ширине, ки ман дар Кобул ба сар 

бурдам, шояд болои бемории ќанди ман фишор биёраду он љисми маро 

тарк намояд… 

 

ВАСИЯТНОМАИ ПИР 

 Соли 2004 чанд муддате сардабири њафтаномаи «Наљот» будам. 

Устод Мазњабшо дар ин љо њам ба ман маслињатњои муфид медоданд. 

Боре аз он кас хоњиш кардам, ки барои «Наљот» низ маќолае бинависанд.  

Ва устод навиштанд маќолаи «Андеша кун: фикрат тухм аст, ё ѓилофаки 

холї?»-ро. Аввалин касе, ки ба ин маќола бањо доданд, сиёсатмадори 

барои мутолиаи бештар ба сомонаи https://bikhon.tj/ муроҷиат намоед



 74

шинохтаи тољик шодравон устод Саид Абдуллоњи Нурї буданд. 

«Бењтарин маќолае, ки дар ин чанд соли охир ман дар матбуоти тољик 

хондам, њамин маќолаи устод Мазњабшоњи Муњаббатшоњ буд. Чунин 

тањлили амиќ ва њамзамон нозуки вазъи журналистикаи тољик ва 

муносибати мансабдорон  ба онро бори аввал дучор омадам»-, гуфтанд 

устод Нурї  

Воќеъан њамин маќола худи њамон сол дар як озмуни 

журналистони тољик, ки бо ибтикор ва дастгирии Маркази Созмони 

Амният ва Њамкорї дар Аврупо (САЊА) дар њамкорї бо Институти 

Љомеъаи Кушода-Бунёди Мадад (Фонди Сорос), Дафтари СММ оиди 

мусоидати бунёди сулњ дар Тољикистон(UNTOP) ва Намояндагии 

тољикистонии Донишкадаи инъикоси масъалањои љанг ва сулњи 

бритониёї (IWPR) баргузор гардид, бењтарин маќолаи сол дониста шуд. 

Бори дигар ин маќоларо мутолиа мекунам, Хаёл мекунам, ки онро 

устод Мазњабшоњ  дирўз навиштаанд. Вале њайњот, ин танњо хаёл аст. 

Пай мебарам, ки ин  танњо як маќолаи оддї нест. Рисолати болотар аз ин 

дорад. Бале, васиятнома аст, васиятномаи Пири журналистони муосири 

тољик… 

 

 «Нигоњ», 2007 
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Султони Њамад 

Низоъ, терроризм ва рисолати рўзноманигорон.  

(Маҷмӯаи мақолаҳо) 

 

 

 

Муҳаррири техникӣ: Носирова Гулнора 

Саҳифабанд: Тетюев Максим 
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Чопи офсет. Адади нашр 200 нусха. Ройгон 

Дар типографияи хурди Маркази матбуотии ҷумҳуриявӣ  

ба табъ расидааст. 

Тоҷикистон, Душанбе, кӯчаи Беҳзод, 20/1 
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